
BO0NIK L V PRAZE 8. CEBVNA 1946 ZA Kčs S.50 

Póv9lební meditace JosEF HunEc 

' Nejvážnější otázka republiky: Slovensko R. BEOHYNE 

Chyby a omyly_ ve volbách FRANTIŠEK LounAL 

-

Je Slovens~o ods.ouzeno k chudobě? 111g. dr. o. KAPP 

Co je socialismus JOSEF MACEK 

Jsem vinen?. 

O autoritu politických stran - šet~ímef - Odp.ovědnost za důvěru - Plevel židovská 
a nežidovská - .Techniětí přidělenci - Technilka dělá dějiny-_ Jak pomoci výtvar
rukůmf - Po volbách- Komunisté a zemědělství- Ostraněnárodněsociální-Od-

po,věd' neJkom11lllisty přítelkyni komumisfoe - Listárna redakce 



NEZLOBÍ VÁS 
ZUBNÍ FILM? 

Ne.zdd , e v~. fe vaJe zu,by - ačkoliv af :Je d=~ 
&ttte - nejsou twk dokonale bílé 11 le:t1dé, :Jak by 
m~ly být? Lehoučků matný sttn na jejich povrchu je 
mucinový 1)0vlak, čtli tak zva.ntí zubni film. Jak se hlo 
zbavíte? Velmi snadno. Mů.fete si přece n1fll,Í opatřit 
~eciální Z111bní pastu, tJÝtečný český výrobek 

Bis-Acidentol 
Odstraň1J;je zu,b,n{ filtm. a má znannenité účinku antisep
tické. Jest oo.kyslé ovocné 'l)Rchuti a bohat~ p~nf. Pů
sobí pocit čistotu a sv~žesti v dutinl ústní. J e vydatná 
a velmi ú.spornál. Užívejte Bis-Acidentol, z:wbni pasta 
pro nátročné, 

, , 

Ustav moderních fečí - URO 

PRAzD I OVÉKURSY 
ngličti y a rušt· y 

pro začátečníky a pokročilé. 

ČERVENE C !!i SRPEN 
P RAHA - BRNO - PLZE~ - LIBEREC. 

Prá.zd. internát: KARL. V ARY a TEPLICE-SANOV. 
Z a h á j e n I : 2. VIL, 15. VIL, 29. VIL 

ZÁŘ Í i!iČER VEN 
Denní školy. Odpolední a večerni kursy. 

P r o s p e k ty a zápisy: ústav modernlch řeěl-ORO, 
PRAHA II, Spálená 18, tel. 236-76. 

SLOVANSKÁ KOLEJ 
pro dívky 

'f zámku M U I o fc h a Prahy. 

~áří J946 " červen 19:47 
rok intensivní přípravy pro tivot. 

• Ruština - angličti na - vzděláni - studium - aporty. 

Návlítllva středních a odborných lkol v Praze. 

Zádejte prospekt: Sekretariát Slovanské koleje, Praha •• 
Revolučn í 15. - Telefon 604-24. 

- VZ AJEMN POJf OVNA 

Výhradní zastoupen[ 
K-are! Relcheri, Pra.ha VII, 116. 

~otcové 
našich děWků 
u.násprocovali, 

Júž otcové. 
... IKWichzákamíká 

u nó.s laqmvalL 

tlowU dobře tli. druhé aerter<:.l.00 f 

0 :BSAB DNESKA lJ. 10: FERDINAND PEBOllTKA: Co se Bialo. - DB. l'llANTIBEK KAFKA: Jak jsem vidlll Němec• 
ko. - DR. VLADIMIR HENZL: La Guardia a hladomor světa, - IVAN VIDEN: Rozprava o veřejném minění. - VLA.S• 
TIMILAPOKORNA-MILAPACBNEROVA: Slyšme I druh i,u stranu. - DR. .JAN LOWENBACH: Americké. veřejné mí
nění o nás. - Proč bývalý náródní demokrat volil komunisty. - Fašismus, pouhé dítě kapitalismu? - Nedos&aiek dEl
nlctva, iíili jednoho je potřebí. - Mlčelivé trpitelky, - Film jako úřední umění. - Po mecenáiovi stát? - Proc! Jsem 
komunistkou. - Proč jsem komunista? Proč nejsem komuofsta? - mas ženy o politioe. - Kulturní zpravoda,f. - KA
REL CAPEK: Jak vznikaly »Hovory«. 

Dnese1c., 
f í d í F e r d. P e r o u t k a 

VYDÁVÁ' SD UŽENÍ KULTURNÍCH ORGANISAC1 

VYCHÁZ Í TÝDl'jŠ VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍ TŘ. 9 
'l'elefon člalo 390-ól d 154. - 'Oěet poAtov.nl epofite!,ny člslo

1 

85.6~ . . - Nevyf.áda·né rukopisy 
11e neVTacejl. - Pl'edplatné na rok Kčs 1618.-, na pfU rolw Kča 84.-. na. ětvrt roku Kčs 42.--. 
~vi aala Kčs 8.óO. - Dobfédacl poAt. llřad Praha 26. - Odpovědný redalk:t,oit, l!ld. v .. 

JieDUa. - Tlslmle M~c:h. P!raha n. :V6,c1a.vlik6 u.měeU ae. 



Dnese1<:., 
ROCNIK I. V PRAZE I. CERVNA 1948 Cl SL O U. 

"I 
• , I , • • ' • ,- -- -

Jose/ ,Hudec : 

Povoletiní m~editace 
Prvé svobodné a demokratické volby po druhém osvo

bození našeho státu vyhráli komunisté. A vyhráli je slav
nostně, manifestačně. Byli posunuti v čelo národa. Ve
dou a povedou. Taková je skutečnost. 

Kdo volil komunisty? Jen dělnictvo? Ne. jejich vo
ličstvo náleží. ke všem vrštvám národa. D ě 1 n i c t v o vy: 
slavilo se pro komunistickou stranu ve své převážné 
většině. V š e c h n a v e li k á p r ů m y s 1 o v á c e nt r a 
vykazují drtivou většinu voličů komunistických: Plzeň, 
ltladno, Brno, Moravská Ostrava, ale také i Ceské Bu· 
dějovice, Hradec Králové, Pardubice, Mladé Boleslav:, 
Tábor atd. P r ah a, metropole republiky, vyslovila se
svou většinou -pro komunisty. Nově osídlené a osidlované 
p o h r a n i č i převažující většinou volilo komunisty: 
ú stí nad Labem, Karlovy Vary, Liberec i, další města 
a všéchny nové české kraje volily komunisticky. 

• 
Komunisty volili také z veliké části z e m ě d ě 1 c l. 

Pozemková reforma, nová organisace zemědělců a nov(l 
zemědělská politika způsobily i v tomto stavu převrat. 
Komunisté dobyli v•ě t š i n y i p o. d 1 e o k r e s ů - i 
menší města a venkov vyslovil se pro komunisty. Bývalá 
agrární strana byla rozmetena, neexistuje již ani pod po
litickým povrchem. A totéž možno říci i o ostatních stra· 
nách, jež při utvořeni Národní ' froňty byly vyřaděny. 
Komunisté zlskali dosti hlasů i z řad ž i v n o st n i c t v a. 
Komunisty volila, také i n t e 1 i g en c e v znatelné míře. 
Tudíž všechny stavy a sociálni vrstvy národa mají podíl 
na volební výslednici - dva a čtvrt milionu a se Slo· 
venskem dva a tři čtvrti milionu hlasů. K o mu n i st y 
v o 1 i 1 t e d y n á r o d - ne jen jedna třída a nějaké jen 
úlomky vrstev druhých. To- je druhá skutečnost, proká· 
zaná těmito volbami. 

• 

·. .. .,.. 

lat, aby stačil projevovanému vlasteuectvi vlastenců-ko
munistů.« V tomto srovnáváni mohli bychom pokračovati 
ještě dále. 

• 
Třeba však doložiti: Tyto změny, povahy, taktické i zé

sadni, jsou odrazem a d ů s 1 e d_k e m z m ě n, j e ž u č i• 
ni 1 o"' t a k é s o v ě t s k é R u s k o. Dnešní sovětské R\lS"I 
ko je také jinaké,· než jaké bylo při svém vzniku .a bez
prostředně při prvých krocích do praktického života so
cialistického státu. Sovětské Rusko po svém prvém ror 
běhu a po opadnutí revolučního yaru se podstatně vrá· 
tilo. Revidovalo. Provedl'o základní revisi ve své zahra
niční i vnitřní' politice. A poslední hrozná válka, v nil 
šlo také o život sovětského státu, tuto revisi dovršila. 

Všeobecn& zásadní' třídní boj a světová revoluce ustoU4 
pily p 1 o d n é b u d o v a t e 1 s k é p r á c i, která. v so
větském státě vykonala divy a po řadu let již provádl 
dostihy s Amerikou. Zaujat snášelivý postoj k nábožen· 
ství. Zrušena Internacionála jako organisace a k hymně 
»Internacionály« stvořena nová hymna národní. A kdysi 
hlásaná světóvá revoluce přeskočila najednou ve válku 
s německým dobyvatelem, kterážto válka byla pojmem>• 
vána »válkou vlasteneckou«. Vedle starého hesla o jed
notě proletariátu celého· světa ozvalo se zúženější heslo 
o jednotě Slovanů. Učené i neučené hádky o Marxe a 
marxismus ustaly a bojovný zpěv »A potom budem' sou· 
dit my« byl zaměněn heslem »A teď budem' pracovat myc. 

Společné vedeni války sovětského státu s Anglií a 
:Amerikou, jež byly »typy kapitalismu a imperialismu«, 
a schůzky Stalina s Churchillem a Rooseveltem, konané 
»v srdečném a přátelském tónu i ovzduší« - již to 
byla hotová revoluce ve vzájemném nazíráni a ve vzá
jemném poměru. Nepřípadla vůbec otázka, co o tom soudl 
marxistická theorie, nýbrž otázka zněla »éo tomu • říká a co 
vyžaduje současný- i budoucí život národů napadených 
a ohrožených, život národů všech a celého Jidského po- • 
kalení«. Společný postup a spolupráce státu socialistické-I 
ho se státy »kapitalistickými, buržoasními a imper ialistic
kými«, za jednotného a spontánního vzýváni a žehnáni 

Tyto skutečnosti provází otázka: Jak vysvětliti tento celého lidstva a modleni ,se za zdar jejich společného úsill 
zjev, kde jsou příčiny tohoto voličského proudu v ná- a společné pr~ce - to je r ev o 1 u c e, j a k á je š ťl , 
rodě? Příčin je několik. n e by 1 a. Předcházející revoluce rozdělovaly národy, ta- · 

Na prvém místě je t& fakt, že československá komuni· to r evoluce sjeqnotila třJ dosud· rivalisující velmoci k sp04 
stická strana je dnes j in á stran a, než jaká byla před Ječnému všesvětovému dílu - potřeni zloducha a pH- 1 

čtvrt stoletím anebo až do druhé světové války. Vyslo- vodění světového míru. A dnes, po radostném skončeni 
vila-li se kdysi, že je pro sebeurčení národnostních men· prvé fáze této revoluce, chvěje 11e lidstvo obavami pH 
šin až i do odtržení území od republiky - dnes horlivě pomyšleni, ž~ by druhá fáze revoluce té končila nezdarem. 
spolupracuje pro odsun těchto menšin z Ceskoslovenska. totiž - že by se vrátila stará nevraživost a staré nepřá• 
Byl-li její postoj k prvé republice či jejím vládám nega- telstvi a že by tak bylo zase ohroženo nastolení světového 
t ivni, oposični, ba nepřátelský, dnes je stranou vlastenec- I11íru. Celé lidstvo si přeje a touží, al!y ona trojčlenni 
kou a státnickou. Potírala-li zásadu koalice s »buržoasií« ·· spolupráce velkých mocnosti trvala a aby se stala koalici 
dnes spoluutvořila koalici se stranou lidovou, keysi ne· tvůrců a udržitelů světového míru a co 'možno pejvíce do-t 
přátelsky, zvanou stranou »klerikální«. Byl-li dříve její sažitelného spokojeného života národů i jedinců. 
devisou nesmiřit~fo.§ třídní boj, dnes hlásá národní i so-
ciální solidaritu a tvůrčí práci všech vrstgv národa. Byla
li dříve »pracující třídou.« po výtce jen třída dělnická, 
dnes pojem pracující třídy byl velice rozšířen a k třídě 
bývalého proletariátu přidružena pracující inteligence a 
vrstva zemědělská a živnostenská, jíž se také zaručuje 
svoboda práce a podnikáni á zabezpečeni soukromého 
vlastnictví, vyplývajícího z vlastni práce a spořivosti. Na 
komunistických projevech a manifestacích misi se dnes 
rudé prapory s prapory národními, nezaznívá nebo méně 
zaznívá zpěv Internacionály, zato pravidelně hlaholi ná· 
~odni hymna »Kde domov můj« a příležitostně ozve se 
i poznámka: »Jo, dnes i dobrý starý vlastenec má co d• 

A tak, řekněme krátce: revidovali všichni a revidovai. 
se všecko - hlav.ně to, co se týká podmínek života člo
věka, života národů, a života lidstva. A budiž blahoiíečeno 
především státnické rozšafnosU a moudrosti Stalinově, že 
se revidovalo v původních koncepcích o poměru sociall:4 
stického státu k nesocialistickým dosud mocnostem, jakol 
i budi blahořečeno těmto, že se také revidovalo-v starém 
nazíráni na mocnost socialistickou. A uznáni, dík a vdě6-
nost mohou býti vzájemné: Západní -mocnosti mají co dl-
kovati sovětskému Rusku a sovětské Rusko má čo děkP 
nti západním ,mocno.stem. A mali národové - a my s ni-



Dnesek.., . 
rmi předevšim - máme co děkovati a býti vděčni všem. 
A tato vzájemnost pocitů a uznání m~hla b y ~ýti d!llším 
a t rvalým pojítkem i ukazovatelem k dalši vzá3emne _spo• 
lupráci - stejně veliké jako vznešené, nebo! před tímto 
1polečným činitelem je otevřen celý nový svět, na něm! 
j iž může pr.acovat . . . 

• 
• Tedy - československá strana komunistická je dnes 

také již jiná strana, než jak ji národ znal do druhé svě· 
tpvé války. A proto se změnil i postoj národa k ni. Vedle 
této změny působil ovšem také mocně nový poměr našeho 
stá.tu a našeho národa 'k -státu sovětsk!mu. N~m?hla_ ztl
stat bez účinku dalši skutečnost: ž.e muž~me nazyvan so· 
větské Rusko svým osvoboditelem, přítelem, mocným spo· 
jencem. Nemohla zůstat bez účinku ta okolnost, že P.o celý 
jeden rok národ provolával spontánně a do hloubi_ du§~ 
procítěně »Z~rástvúj generalissimus Stalin«, »ZdrastvttJ 

• maršál Koněv« a druzi maršálové, Rqdá armáda, družba 
Ceskoslovenska a Ruska a družba všech Slovanů, pod 
patronancí velikého sovětského Ruska. Určitý profit -
a to nem~lý - odne:;la si tedy z této situace i českoslo
venská komunistická strana, profit, vyjádřený svobodný• 
mi volbami. Komunisté mají také příslušný podfl na boji 
za osvobození národa i na budování nového našeho státu. 
P racovali v odboji zahraničním, v Moskvě i v Londýně, 
přinesli velké oběti v odboji domácím, mají svůj podíl na 
všem, co -se připisuje k dobrému Národní frontě, maj~ 
avůj značný podil na obnovovaci a budovatelské práci 
v závodech, dolech, dopravě, zeD}ědělstvi. 

Měli také již nej silnějšl posici v na!!em vládním ·reži· 
mu: Klíčová ministerstva - vnitro, zemědělství s pozem
kovou reformou, školstvi a osvětu, informace, sociální péče 
a práce. V předvolebních polemikách jsme slyšeli, že při 
ustavování Národní fronty takové si kladli podmínky. To 
ale také znamená, ž~ ti druzi ty podmínky schválili 
a přijali. 

• 
Konečně přidejme ještě- několik nových ročníků mla· 

distvých voličů, od nichž komunisté získali t aké pěkné 
procento hlasů. Tito mladí nevědi a nestarají se, co bylo 
před čtvrt stoletím, ti vid[ jen dnešek a žijí z dnešku. 
A radikálnější jsou již proto, že je to mládež. A také ka• 
a~rna dala komunistům hodně hlasů. 

Tak, všechno to úhrnem, ještě spolu s organisátorskou 
obratností, dalo tak imposantní volební t esult'át, který 
znamená proniknut í komunistické strany do všech vrstev 
národa, do měst i venkova, do oblasti průmyslových i ze
mčdělských. Neni nadsázkt'>u, řekneme-li, že je to posice 
národní. 

Po volbách však následuje nejvážnějši otázka: Co bude 
dóle? Jak komunistická strana bude hospodařit s touto 
národní hřivnou, jakými methodam.i bude chtít postu· 
povat? 

Ve volební kampani, a také již dřive bylo slyšeti po
známky a připomínky: Vzpomeňte, jaci byli komunisté 
dříve, jak se chovali k prvé republice, )ak~ měli plány 
a jaké hlásali zásady. A k poznámkám mměru : Dnes obrá· 
tili na čtyráku. Není to však jen směrnice »účel světi pro
středky?« 

Cást občanstva - i ta, která fe také věrným stoupen
cem Národni fronty - provázi komunjsty dosud s pocity 
jistých obav, nechceme-li již užiti rčení »s pocity jistého 
strachu«. Rozumují: Což přece jen ta politická minulost 
komunistů? Je jejich obráceni na »národní viru« oprav
dové a upřímné? Není to jen spekulativní prostředek 
k získáni politické moci? Setrvají opravdově na hospo• 
dářské linii zachování a podporováni malých a středních 
zemědělců? Na respektování soukrom ho vlastnictví, na
bytého z vlastni práce a spořivosti? Na udržení a podpo-

J6i 

rováni stavu živnostenského a maloobchodního? audou 
r spektovat demokratické zásady a methody, právní bez· 
pečnost, občanské svobody, náb~ženskou tolerancí - fkd'yž 
by eventuálně dosáhli samostatné většiny v ústroJi řízení 
státu? Budou rozlišov:at pojmy »jednota« a »totalita«? 
Zůstanou demokraty nebo se stanou diktátory? Povýší za
se na prvobytný princip třídní boj nebo zůstanou stoupen
ci národní a sociální soli~ ríty? 

úvahy o tem, co bylo, mohou býti také někdy důle
žité i směrodatné. Avšak aktuálnějši a směrodatnějšL je, 
co je dnes a co může přijít zítra. A na to nelze psáti urči
tou odpověd již dnes. Ta teprve časem přijde a dá ji sama 
komunistická strana svým postupem a svou politikou. 

Možno však' j~ dnes důvodně předpokládati, jak asi se 
vývoj utváří : Komunisté mají až vášnivě svou stranu r á
di. A proto nelze. věřiti domněnce, !e by tak málo dbali 
své vlastní str~y, že by le,hkomyslně promrhali tu, hřiv· 
nu důvěry, kte;rou dnes získali a že by pečlivě neopatro
vali ony politické, sociální a národní hodnoty, jimiž k ny• 
nějši své posici v národě dospěli. Zatím půjde se zajisté 
cestou, kterou se šlo před volbami. Celá Národní fronta 
půjde. touto céstcm. Prostor J:,udovatelské P!áce bude se 
spíše rozšiřovat a zveličovat a tím bude se zvyšovat i nut• 
nost jednoty a solidarity. Zato t~rén naléhavého boje se 
značně zúžil. Kde je dnes u nás opravdová · a nebezpečná 
reakce? Kde a v čem se může nějak účinně projevit a státi 
se nebezpečnou překážkol.\ v budovatelské práci, když 
bude pevná ta jednotná Narodni fronta, jak byla vytvo
řena aspoň již dnes? Volby vyjasnily i v tomto ohledu 
mnoho. A přede.vším všestranné a účinné b udovatelské 
práce a národní a sociální solidarity potřebujeme také ve 
zvyšující míře. v budoyáni a udržováni naší zdárné po
sice vůči zahraníčnímu minění o nás. V tomto ohledu pak 
nemáme rádi jenom své strany, nýbrž svůj národ a svůj 
stát . - V tomto znamení dostali jsme se vždycky na 
správnou cestu. 

po z námky 
O aufurito. politických stran 

U mnohých lidí vyvolala zá.plava pa,piru, p femir& oswých 
slov a Jlných hluěfclch pr<18tfedkQ, jlchi uf.Hy politické strany 
před 26. květnem, opak toho, oě stra.ny usilovaly. V době, kdy 
otále ·se hovoří o ncdo51Mku pa,piru, vYStUPOwla politická agi
tace Jako veJ.mo,i , který o nedostatku papíru nikdy ne81yšel; 
a kdyby někdo ~roz.11V11I i!eskt národ po41e tiobo, eo děla.ly po
litické strany před 26. květnem, m u4il by Hel, že Je to národ 
velmi zámožný, lderjl ve válce moolio neptrpěl a kterému na 
nějakém tem milionu nezáleií. A •pfi všem tom obecný názor 
byl, že celkem tato agitace Je zbytieěná, pro »kaidý už vf, 
jak bude volit«. PříUi mnozí se na tuto agitamú záplavu divall 
s lebkou ironií~ V předveller ZG. kvl!ma bylo možno ui dobře 
postřehnout, le Praha se bavila na úkor politických stran, kte
r é přestřelily ve shonu za hl86y. Ceský člověk není z t.ěch, kte
rý si dá vnuoovat nějaký n1'zor. Dá se. z'slmt, dá se přesvědí-lt, 
ale nejde to 1ak ryohle, Jak sř to pfedstavovn.JI tf, ktefi hrili 
na klaviatuře předvolební agft,we. Leolderi sb'ea zh-a1fla 
nějaké hrllSY ne proto, le agitovala málo, ale že acitovala al 
přfllš mnoho. Některá ztratila vice, nW en\ méni\ ale v celku 
volili byl klidnější nel politi!Šé strany, V. G. 

Se~! 
Malý lfstek má čerstvé datum; a pfece m4 Ješ&ě německo-

. český text, n ebol spolek. VY.dAv,a.Jícl tyto vstupenky, lietři. A 
šetff I ta kor))Orace, ~ Je.tfmž oběmfku na prvním mině Je 
Ještě německý text, kde j na.rychlo byly likrtn uty odstav. 
ee, h'kající, i e se výhody nevztahují na mfšence a Jiné podob- . 
né tvory. ůteme výzvy, abychom šcf f ill 9'arým pa.pirem, aby
chom sbfrali plechovky, staré kosil. Ale někdy to vYPadá tak, 
Jaká kdybychom se staraU o to, že nám kape vodovod, a n l
Jtdo se aestari o to, že o kus dáli prasklo celé potr.obi. Nejborli 
je to se šetfenfm v fivotě polltlokém. Dosti běžný obraz: ne
děle, irlbuna. aa kieroo prali alunce a aa nfi :miDi.sir vi,ěllvě , 



DneseIG 
čeká, a.i se uvolni proud femiků, a.i i oo se closta.ne k slovu, 
aby pak zapadl do houfu projevů zástupců úřadů, národních 
vÝborů, po,Iit ickýoh stran. A to je ve chvilich, kdy tisíce Ue
dají odpočinek daleko -za městem. 

Bylo by dobře, kdyby někdo, kdo dobře vldi do polltické 
kuchyně, popsal, jak vypadá den polttlka, který je v popředí. 
Zjistil by, i e začíná n kdy, kdy prostý člověk ještě spi, a konči 
často bodně dlouho po půlnoci. Minlsterslté rady .a schůze, po
rady slxan a zájezdy na venkov, přijímáni deputaci a p.iani 
článků vYPlní den tak, ie nezbude chvilky k Clddychu. Lidé 
se p ta jí: jak to ten člověk může vydriet? Někteří j sou nadáni 
schopností to vydriet. Orgwusmus j iných té vlastnosti nemá, 
a pak mluvi lékař. Lékaři znají mnoho chorob, které jsou vy
volávány , povoJáním. Snad mezi ně jednou zařadi i chorobu, 
k terá vznil(á -přepětim z veřejného života, chorobu, která ná
sobí vliv chorob jiných, kte,:é pH normálním způsobu i ivota 
by se neproJe.'VIIY tak l'Yehle a tvrdl!. - n íkáme, ie neJce..n
n i ,fším statkem je zdravj. A s tímto nejzálkladnějším lidským 
sbatkem se velmi lipatně zachází tam, kde by toho bylo nej
více potřebí. I zde je potřebí dobré organisace práce, zdravé 
umírněnosti těm, kteří si nedovedou představit, ie by na jejich 
projevu nemusil být právě ministr, dobré organisace práce 
v politických stranách, která by rozdělila rovnoměrně námahu 
na šlrši okruh lidí. Nejde o sen timentální ohled na _lidi, které 
politický ilvot postavil v popředí. Jde tu o rozumné 'šetřeni se 
silami, na kterých ~ elf. V. G. 

Odpovědnost m d11věru 

Před nl\ruélním soudem, který má s definitivní platnosti 
změřit iVinu tak zvané protektorátní vlády, vypovídají jako 
svědci též konfidenti německé bezpečnostní sluiby SD. Zdá 
se, že Jejich svědectví jsou nejzáva.žnější n'ebo lépe řečeno 
jejich věcné odpovědi jsou v některých případech tak pádné 
a věrohodné, n ebo se alespoň zdají takovÝmí být, ie každý 
člověk jen irochu oojektivně a nezaujatě myslící bude na 
velikých pochybách, jak se díva,t na jejich tvrzeni. Sloužili 
n mecké zpravoda.jd(é slldbě, řekne někdo, čim automatic
k y svědectví anuluje. Druhý všaok poukáže na slova inž . • 
Waltera Brunera, ktea,ý na obhájcovu otá.zk u, zdali by byl 
O$ Dá.mll Adolfa. H rubého SD, kdyby se byl vYJadřoval proti· 
německým způsobem~ odpovídá: »Myslím, že nikoliv. Nebyl 
jsem povinen to učinit. M-'thl jsem, ale nemusel jsem.« Jak 
může být považována _výpověcf tohoto člověka za věro.hod· 
nou, k dyŽ )eho informace jsou takového druhu, ie Melan
trich byl komunistické nakJádatelstvi? Proč by však vÝPO• 
věd' t éhoi svědka měla být pova.iována za nevěrohodnou, 
když mluví o intervencích y t restních věeech, které jako ta· 
jemník A. Hi:ubého podnikal ve prospěch českých lidí, za· 
vfených pro hospodářské a dokonce i pelitlcké delikty? 

Obhajoba samod'ejmě bude shánět důkazy, kter;ými se
bude maiit takovéto výpovědi a.gent6 a přisluhovačů SD 
znehodnotit. A co k~yi Je neselene včas? Zůstane tedy na 
soudcích, především na soudcich z lidu. :lleknou si: udavač, 
a le vidyf vypovídal tak přesvňdčlvě. Mohu věřit konfiden
tovi? P.ravda n ebo lež? A hned vedle v úzké souvislosti bude 
bojovat rozum s citem. Rozum řekne: udavač. A cit bude 
nastrkovat pádné, věoné, logické věty zdáinlivě a třebas i sku
tečně pravdivé. Ai se bude po skončení procesu hlasovat o 
tom, zda má být ten který člen zbaven cti, svobody a Sillad 
i hlavy, SJ)Olurozhodne i tento dojem, který bude u ka.ždého 
člověka jiný. Může se stát, ie polovina soudců bude pro to, 
aby některý člen byl uamán vinným a druhá polovi!lla proti. 
Zůstane ještě jeden soudce, který rodlodne. Nevíme, kolik 
svědků bude jelitě slyšeno, ale Je m ožné, ie žádný z . n ich 
nevysloví tak pádné důvody v lny a pak bude chvíli stát ten
to soudce, který má nlll:hodnout o osudu některého z členů 
vlády, před otázkou, ke které straně se přiklonit. Věřit roz· 
umu·, který odmítá důvěřovat donášeči nebo agentu SD, nebo 
spoléha t instinktivně na cit, na dojem, který byl tak prav
dlvÝ? Zvednutí ruky na znamení souhlasu s polovinou, kte· 
r á uznává vinu, m uže stát život ělověka. Můife to znamenat 
spra v edlnost a může to znamenat nenapravitelný ómyl. Je 
m ožné, aby největší psycholog, aby nějaký člověk vůbec byl 
v takovém případě olijektivní, když se uvĎiti raduje roz· 
polcenost nad bojem důvěry s nedůvěrou? 

Ale vrafme se k svědectví přímých i nepřímých agentů 
SD. Nechme před sebou defilovat tři Jej ich představitele : 
Bohumíra Svobodu, inž. Waltera Bn m era a dr. Smichow
ského. Všichni tři ma.jí na ěele vYPáleno s tejné zna.m enf a 
přece tvoří třístupňové schodiště od skoro naivní hlouposti 

k nejraflnova,ně.fšimu matematicky' přesně ujasněném• 
myšlení. Svědecká vÝPOVěd' Bohuhúra Svobody, který říká.. 
že neměl nic s SD, ale i e m uže prokázat ·dův rné stylq 
s členy této organisace, nenechala nikoho na pochybách, na 
čem j e. Výpověcf inž. Brunera však setřela mnoho nedůvěry. 
Je vila.k možno pohližet dvojím zcela odlišným způsobem na 
věrohodnost slov ini. Brunera, který má větší intel4genci nel 
rozumově omezený a p r imitivní úředníček Bohumír Svobo
da, kdyi oba sloužili t ém1lŽ pán u? Proč byla éelá soudní súl 
zajedno, když ji opoušt,ěl B. Svoboda, zatím co po výslecha 
ini. Brunera by~y pocity nejrůznější? Je samozřejmé~ i e se 
zde nedá genera!isQva;t, ale je třeba mít na mysli společném 
Jmenovatele SD. 

Zep.tal se mě kdosi: A to máme tak málo poctivých & 
naprosto a 

0

bez vÝhrady věrohcidnýob svědků, kteří by mobil 
vypovídat v p r ocesu s vládou? ;Je zapotřebí, aby čeští lidé. 
byli usvěděováni agenty SD, u nichž věrohodno~t jejich vý
povědí- nebude nikdy přesně vymezena? Za okupace jsme 
o tom nepochybovali, že za peníze nebo z důvodů, aby se za
líbili Němcům, udávali nevinné lidi, a dnes z nich maji být 
věrohodní svědci? Nebylo by lepili nejprve prokázat vln~ 
nebo nevinu těchto svědků, aby bylo m ožné driet se alespo6 
něčeho konkretního, čún by se opuncovala závaži jejich vÝ
povědf dříve, než budou položeny na misky spravedlnostlt 

Z toho, komu věřit a komu nedůvěřovat, plyne nesmír
ná odpovfdinost lldovÝch soudců, která nesmí být podceňo
vána, nebof Je v zájmu spravedlnosti, o kterou jsme tak 
dlouho bojovali a přinášeli gbčti, aby se při konečném ror 
bodování oprostili od všeho, co by mohlo mít vliv na to, ie 

. by jednali j lna,k, n ež jim to přikazuje nestranné svědomí ·a 
pocit velké odpovědnosti pfed Bohem a lldmi. 

OttoZoupln• 

Plevel udovská a netidovská 
Na mém atole se kupf spousta dopll!lil a telefon dnu'!I 

SpoW!ta lidi mi pf.le, tátově l'IOdin, st~entl, uěttelky, obchod.. 
nicl, a má.m radost i z t &m, kteří se mnou nesouhlaaf, protote 
to dovedou tlel pl!fkně, sluiině a hlaWtě věcně. Pam R ozsypal 
z pohraničí sl stěiuje, že tam u niob slovenl tf ži:lé bovl'lff 
mad'ar&ky a vffbec ěpatně se chovajl. Pian J eli z Pr31hy velmi 
krá.sně n8JJX'l8,l o tom (co jsem na.psala i já-:), že určiti\ vTsi;va 
žldil je a zilstane cf21m tělesem v . organismu nl1roda, avú.k 
naopak ty dobré a spoleh Ivě, ie stejně nikdo za žtdy ne
pokládá., ul'á,dl pfikladem vjlznamného politika a pa.k apor
tovnlho redaktora. 

Protože nemyslim, le by ,,Dneiiek" měl ěas a · mfsto a 
nějaký živelný zájem na rozvleklé, třebas zajfmavě. pole
mkle o židech, doložila bych jen několik slov ke svým minu
lým a snad i budouclm statlm o tomto problému, aby bylo 
jasno merů mnou a ěten6.fi, kteH projevuji opravdovÝ zá.jem 
o věc ·a touhu po objektlvnostL • 

Vzdělaný ěk>věk rozděluje, vedle osobnfoh sympstll a 
antipatii, za které nikdo nemilže, lidi spoleěensky na d o b f • 
vychovan ě a na iipatně vychovan ě. Nechť moji 
odpilrci .d ob f e promysli tuto větu, která. jlm dl1vl1 do ruky 
zlatý kliček k fe!ien( celé tady problěrňil. S dobře vychova. 
nými lltlmi se stýkáme II opr11,vdCIIVým potěěenim, a moh011 
pak ovšem být jakékoliv národnosti a r a.sy. S Jldnů špatnl 
vychovanými se nejen stýkat trvale nemMeme (a kde pf
musíme, omezuJeme se na neJnutnějAI), zato se snažime, ne
lze-U je po dobrém pffmět ~ 'lepšim mravilm, vychová.vat Je 
zpilsobem cltelnějiim, tfeba.s je i zahanbovat. To je občan.. 
sk á. povinnost. • 

Pllll-li ml ětená.fi o lpatně se chovajfclch (špatně vycho
vaných) židech a vyvozuji „z toho, že v li i c hni oběaně L 
dovsl,ěho pilvodu jsou t akhle nepodaféni, kflvdi cellm stej
ně, j ako když o nébohě obci Tatobitech (na Jlělnsku) povfd& 
lidový kousavý vtip , že tam co .muflský, to vrah. A t o jeu 
proto, že se tam vyskytlo nějak vic temperamentnějAlcb. 
hospodských rváčil, jlistě čirou ru1hodou, než Jinde. Věříte do
opravdy, že ti Tat.oblťi\ci jsou sami lumpově ? Já. ne ! 

Pflcházfme nynl jeltě k tomu, že t i nepfijemně sl ve
douci židé se ohovaji nějak j inak nevhodně a protivně, neA 
špatně vycho,•anf občané nežidovského pilvodu. :Ze 1.u j e slm
teěně cosi osobit ého, jako je gab!,11 vznětlivost ,a anglosllJ!lkf 
klid, něco, co pHAlo s tímto polmlenim, tam z vých:xlu, a 
přes tisiclletf nesplynulo s matetsl,ým něorodntm tělesem na. 
t olik, aby se neodUAovalo. :ZA.dali bychom pf Dl!i mnoho, ltd~ 
uvá.flme, .Jak se lilii jPn Cech od Mor1A.va.n11, a na l\loravě 11116 
11, Jednoho_ kraje od jlntcb, nebo Jak se llil 11:ěan od Skota. 

163.' 



DneseiG· 
Na.konec se někteff ětenAfl obiraji ataroa bolelltí: ger. 

manisaěním vlivem určitě 11.dovské vrstvy a dokonce, col 
ml neuvěfltelně, ale nemwn d vodu nev~ plsatelton -
• Jejich eetrv4.vá.n1 v tomto slohu. AC se to děje v mnoha 
pffpadeah nebo výjimkou, feAeni Je pfece prost.ě: Nfllnal 
musi od nňs pryě. Nevfm, proě by se bylo třeba zdrtiwat 
p\tr6.nbn po tom, zda ti mmm měli babičky arljské ěl ne
arljskě. Odsun. Tim Je to vyřešeno, a věHm pevně, le nikdo 
nem 1 z mých sto.tf dojem o nějakém jln6m mém '114.zoru. 

Pokud dekTety dovoluji výjimky, tedy dojlsta jen takově, 
lllerě .Plati pro katděho Němce: vysloveně kladný vztah k re
publice jtl v roce 1980. Takových se neni co bAt II neni proň 

·► nemivld t! Podobně odejdou Jlatě I Mad'afl. zase bez oble
au na n4bolenskě vyznAnL Pak zbudou Jen CoolmslovAcl a 
-Jvýš hrstka ltid6, s vell[ým ,,'I,", ktcH maj[ svoji domovinu 
y Palestině a také Jim nikdo nebude bri.nlt v odchoclu tam. 
Pvkud zflsta.noa tady (vtdyť maoz( z nich bojovali spolu • 
• aalilml u Tobruku a jinde) , Jsou ovAem' - Jen hosty. Host, 
Jakékoliv nArodnostl ěl rasy, ví, Jak sl mA poěínat. Nev1-li, 
bode pouěea nebo -vylm.z6.n. 

7..á.věr: postihujte, netrpte a trestejte Bdi, kteH jsou pJe.. 
velem mezi n.6.mi, a to bez rozdílu, zda věff v Krista, v .MoJ
.lfle, anebo v nic, postihujte n6.rodnostoě vldaě, liejdffe, l)01l
fukl'ifc. kariér sty, lmpčiky pollttkou a pfesvěděenim, ~ 
.nepoctivě obchodniky, potratAfe, llchvAfe, prodejn aovlnAfc 
• - doplňte sl m!l.j výčet po svém. A do roka a do c1De ae 
aejděme, abychom sl f ekU, jestli vAechen ten plevel bez · vt
,P:mky kvetl Jenom f;lutě, anebo pfece jen l Jinak vAellJak 
tltrak'l.tě. Míla Pach 11 e rov 4 

Techničtí přidělenci 
• ' 

Nová.- vlna dopisů právě zasáhla Cechy v Americe. ;Je io 
touha po vědomo t ech. VAude mezi známýll}l v New York u 
aly!íím e, i e docházejí z Ceskosloveuska dopisy, v nichi přf
buznf i přitelé, profesoři I student i žádaJí časopisy a knihy. 

Touha po vědění jest stejně slln4 jako touha po jidle. 
Vi dyf mnozí piš~: Neposílejte kávu, rýži - posUejte nám 
kolby. Jest to důkazem zdravé dynamičnosti našeho lldu, 
k dyž pojednou volá po technických vědomostech. 

J ediné -východisko v této sit uaci: bude tfeha, abychom 
mřidili v důležitých státech úřad technických přidělenci\. 
1'e úřad, prosím, v tom lipatném slova smyslu. 1tekněme 
k:m~láf, offlce, sluil!m, ser.1ce, Tak jako ~ dob napoleon
ůých se udrinJe ZVYklost, že do.každé Tramtarle se pollilá 
vojenskv attaché, aby nejen pozoroval, Jak bosí rekruti si 
na-vykají na boty, ale aby tahé při dlvadelnlch představenfch 
nebo na bálech se objevoval v parádní uniformě s mnoha 
řády a přirozeně fiirtoval - tak by se měl v novodobé éře 
nvést attaché technický, který by vYkonávnl velmi jedno
duchou, ale velmi zá.sluinou (pro obě země) ělnnost. 

Tf'nto přldčlenec by m usil být natolik oiJhornikem, aby 
mohl poskytnout radu. Mu U by znát domácí výrobnf po
měry. Musil by navlitěvovat továrny a mit dost vědomosti 
a představivosti, zda -to neb ono se prakticky clá. užít doma. 
Musli by si být vědom. f e Jedinou správno,i a Jasnou infor
mací může dát doma· podnět k novému výrobnímu p edmětu 
a dát zaměstnání desítkám otců rodin. 

Bylo na čase, abychom prošit alespoň krátkým obdo
bím »technického probuzeni národa«. Máme pro to dobré 
předpoklady. Co nám chybí - to je těch tlsfc a Jedna vE.. 
domost praktického provádění. Ono »Know-how« ěill • Vě
di't jak« .. Tsme si plně v l!dom l toho, le ne v!ie, eo je dobr, 
p ro Ameriku, • se dá uplatn it doma - ale přece Jen mnoho 
a mnoho by nám u!ietřllo zbytečnou dřinu a zaehránDo hod-
ně peněz. • 

Nemohu dost často opakovat, l e máme sem do USA 
(alespoň v prvnlch pováleěnýcb letech) posílat hlavni! teeh
niky a léltafe, a to n ejen ~ 11Že, ale I ieny. 

Berty .Ze na t 11 (Ne-w YOffl).. 

Teclllnka děJá dějiny 
T echnika měni stAle pruděejl ,.tivot . Vidy byla mki\ sp o

jitost m ezi technikou a váleěnictvfm. Archimedes M JII Byra,. 
kusy ; Leona rdo da Vlncl byl vl!dec, vynálezce, umělec a -
také - voják. Galileo Gallie), byl profesorem voJe118kých věd 
na universitě v P aviL otec modcrni chemie La.volsler pracoval 
pro fnwcouzský a.rsewU. Prá.tslm vysoká. likola technická. se 
vyvijola z Jllkěsl !ikoly pro vojenské lnlenýry. Ale nemualme 
chodit tak daleko: z docela nedávné války víme, Jak proni
kavě změnily vi\1ku motoq, ta.Bky, letadla, ponorky, V. 1 a 

1.6'4 I 

V Z, nevlditeblě elektromagneUclm vlny romlasu, kted se ae_ 
ustavlly u hranlc, zákop6, pevnosti, front. Kratiěké elektro
magnetlaké vlny daly v radaru SpoJencton nově matnosti 
6ělnné obl1ll,lly proti letndltun a ponorkAm. Letadla byla ul v 
prvni světově válce. Byla tehdy ze dřeva. • plátna. V drnM 
f!.Větově válce byly ul Iétajlci pevnmtl; bombardovacl letadlo. 
■mazala rozdil mezi frontou s zt\zemún. 

Dvě atomově p1R11y, které dopadly na .Japonsko, uím.zaly, 
le vývoj válei!nldké techniky daleko neni okoněen a le věd 
a teelmlka mohou 'ridy pHJit s něěim novým, co by váUm 
udělalo ~ knitějiif, nlělvěj§í. A to vlie ziu!fnalo a výzku
mt'I angllak6ho fyslfta - B utherforda, který po prvni světově 
válce se zajimať o pDfJNky a'lfa, proclii\zejiof rtmlýml plyny. 
Oelě to 11lavn6 rozbiti atomu bylo tehdy Jen někoDk tenouě
kých ěar na ěern6 fotografii. A od toohto pokust'J vedla cesta 
k atomově pumě, nlěfcl statisícová města. 

Vá.lka skončlh!., a atomov4 puma zaěala vlastn6 teprve 
pOsobit. Vyvoli\vi\ bez poětu vědeckých I nevědeckých, nepoli
tických I polltickýck otúelk. l fají sl ta.Jemstvt atomově pumy 
n~at USA. a Anglle pro sebe 'f A Jak 'f Je molno t onto objtN 
z bezpoott proti prcnroaen[ '? Jak zabrimlt, o.by se tento ob
Jev nedostal do nepovolaných r llkou t Atomovli puma zvýlllla 
meziru\rodnf ueclitvěro a to pró.vě v době, l<cly to bylo nejméně 
lh\lloucL Vrihla stiJty no. lorulýnskě porady OrgMlisace spoje_ 
nýclt nd.rodCI. Uran 285, mohutně tová.rny, traniformAtory, 
spolupráce set a set vědcCI, t ochnlk6, mllhu-dy dolarl'l vlof.en6 
do poku16, 11 výsledclk 'l Mezmi\rodni nedtavěra. Něco neurčl
t.6ho, neja8u6ho, nepostllmutelněho. Ale n i!co mocného. Milte 
být leplil ditkaz, Jok vědeoký objev, techulcký VJDl\1811 m Me 
mtt vliv nejen no. li:vot • Jetlnotllvých nároclCI, ale I na apW 
VEtabCI. mezlná.rodnlch 'l 

DruhA vMom vAJlko. r~ teohnlekě sily a donatlla 
Je, aby ničlly. Tak, f;e tccbnlka má. od tě doby o laodně vlc 
odpClrcta. Ale pmvě uprostřed t.ě houfe rozpoutaně techniky 
Da.padala myllenka: bym-11 technika nucena nJfflt, zabfJet, 
nemohla. by být pevně vedena tak, ,aby nejen pomohla zahojit 
ri.ny, které zasadila světová. vMka, ale aby dělala Ješ~ vice: 
aby pomohla budovat mlr, klid, blahobyt'l V. G. 

po l itik a 
Rudolf B e c hy n I! : 

Nejváž ější ot~a repubblry: 
Slovensko 

Uvef,ejňujeme tento článek ,jako doklad, ů v kruzlch 
-s,olltikO. se značnou zkušenosti ptest:Ava.ji se b rá.t slovenské 
události na lehkou váhu. IPo'lrud vime, autor tohoto č!Anlru 
na.prosto nenI ve svém emýělenl osamocen. Vlllchnl sl 
mustme uvědomit, že rozd!lný politický výsledek v čes„ 
icých zemich a na. Slovensku vytvffl ovzduší neobyčejně 
'Choulostivé, snad zápalné, ve k terém mM e být dovoleno 
j ednat jen s rozvahou a dobrou vdlf. Jinak s tojf pted 
námi serte llkad, snad pohrom. Blownštl pfAtelě by ne-

• měli výsledek voleb ve své zemi tak vykládat, !e nynl je 
otevřena. volnň. cesta. zbytkClm onč reakce, s nf! Cesko
alovensko u~lnllo smutně zkušenosti v letech 1938--1945. 
Chceme spatřovat ve vítězstvf slovenských demokrato. 
prě.vě vitězatvf demokratick:9'ch myAlenek, ne snad triumf 
něěeho jinčho, a neradi bychom tento svllj pohled měnili. 

Uvetejňujlce tento člá.nlek, ntěeho ovšem neměnlme 
ve svém stanovisku, které jsm e j i! zaujali k slovenské 
otlizce. Stará, úředni, pOl!lěkud ně.silně. forma ěechoslo
-valdsmu jest mrtva. • P ova!ujf-11 se S]uvá.cl za zvťá.litnf 
ně.rod. nemMeme než, jak ul Havlfěek radll, to uznatl 
~Qle kaMěho musí nám být svatA, a národy dělá hlavně 
·W le, být n ó.rodem. Toto s tanovisko t edy , na němž byla 
fllllo!ema třetr r epublika, nech ceme n ijak pmlrývatl a.nf 
nyllll, Jed~ lie vyskytuji n esn6.ze. !Doufáme ve vzrflst no
vého, přlrozenějMho ěechoslovaklsmu - zespodu. Avliak 
t dva ·oaob lt f náro<Jově, jsou-U spolu spojeni v jednom 
státě, musl spolu žltl v poi'Mku. 'l'omu jest věnován • 
t ento článek. • 
Volby nezahnaly Matku Starost od našeho prahu. Na

opak, otevřely jí dveře. Některé otázky našeho života 
budou se nyní po volbách řešiti obtížněji, nel by se byly 



✓ 

Dnese1e., 
daly řeěit po osvobozeni země 'Z rukou nepřítele. Zcela 
nepochybně to plati _o otázce Slovenska, jejíž řešeni mělo 
nadějnou vyhlídku v atmosféře .radosti ze .svobody novi 
nabyté, kdy vědomí viny a porážky u jedněch bylo živé, 
viz útěk vůdců zrádného tábora, zatím co hist.orie dala 
za pravdu tflboru protiluďáckému, přidavěi mu. k tomu 
všechnu moc, potřebnou k vypleti starého 21a a k vytvo
řeni zflkladů nového pospolitého život.a. Hist-0rie pravi
delně nenabízi dvakrát své příležitosti, a stflt nemůže lít 
s přiležitosti promeška}lýéh. 

• 
Af nám Cechům nikdo ze Slováků neupírá právo, 

mysl~t o problému Slovenska. Je to věc, kter á se nás do
týká stejně jako jich. Dunaj jest ře}ta československá, 
české zeD)ě jsou části Podunají, a nám Cechňm není lho
.stejno, zda naši nejdůležt'lějši dopravní cestu do velké 
části světa nakonec ztiži nějaký interes malodušného se
paratismu. A Dunaj je pouze jedn a otázka z celého sou
boru věci, které se ve spo1éčném státním životě dotýkají 
stejně Cechů, jako Slováků. VI Bůh, že české politické 
a státní myšleni neni -deformováno mrňavým separat is
mem . Přimáváme Slovákům právo, aby naplno zasaho
vali do českých věci. V polovině prosince uveřejnil jsem 
v ostravské »Ceskoslovenské demokracii« dva články 
o slovenské otázce. Napsal jsem tam: 

»Slovéci zaujimajf ve vládě a správě třeti republiky 
výma.mn.ě místa. Devět slovenských členu pražské vlády 
mllže kontrolovat .a spoluurčovat všechno, co se d je 
v · českých z mích, zatfm co iftdný z Cechů nemé podob
ného postaveni v zemí slovenské. Někteří slovenští minis
tři maji v rukou kilt e k základním zdrojům národního 
života českého, ač se jejich moc nevztahuJe na stejné zdro. 
je národn[ho života slovenského. Ministr zemědělstv[ Ju
lius t>uriš stoji v čele úřadu, který provádí novo.u pozem
kovou reformu v zemi Ceské a Moravskoslezské., Jeho 
plné moci Jsou dalekosáhlé. Běži o zabíráni a nové přidě
lován[ české půdy, která vždy hrála a bude hráti v životě 
národa základní úlohu. Význam toho se již ukazuje při fe. 
Aeni osidlovaciho problému ve zněIJi'čenýcb krajích. Osid
lováni vesnic v pohraničí znamená částečné vysidlováni 
ěeských krajů se všemi průvodními zjevy, běží tedy o váž
ný zásah do celého souboru dosavadm1lo českého života, 
jde-o transformaci českého života na úseku citlivém a dll
ležitém. Svědčí o veliké toleranci českého lidu, že bez né
mitek přijimé v tomto oboru vedení Slováka, jehož jméno 
česká vesnice př.ed revo}pci ani neslyšela. V této věci dal 
český lid, co dáti mohl : snéiienlivost, důvěru a ukazněnost. 
Ostatek záležf na muži, jenž byl pověi'.-en tímto velkým a 
ovšem t~ odpovědným úkolem. 

Nemenši úkol v pražské vládě má jiný Slovák, dr. 
Vavro ·Srobár. Jsa hlavou centrálnlbo úřadu finančního, 
vede práce, směřujici k nápravě měny. Ta to věc sama 
o sobě znamenň posici nade vše důležitou, vlivnou a 
ovšem odpovědnou. Dallii 2áležitost nesmírné závažnosti 
je první porevoluční rozpočet státu. Při tom pomij[me 
otázku, zaa se vůbec dá -udělat vážný a upotřebitelný roz
počet bez rozřešení vzájemného poměru mezi českými ze
měmi a Slovensketn. V souvislosti s iinančnim .bospodář
stvfm stétu .a všech veřejnoprávních svazkll nachází se 
kreditovén[ veškerého výr obního a dopr avního zřízeni. Na 
domyšleném, účinném systému úvěrovém do značné miry 
zélefi, jak bude provedena n ová soustava plénovaného 
podnikán[. Nelze tu vypočitávat, co vlit! p atH do kompe. 
tence ministr.a financi, ale to, co tu bylo řečeno, postačf 
k dalMmu zd6razněnl skut.ečnosti, že slovenským rukám 
připadlo veden[ některým zékladních zéležitosti nového 
státního života. Vezmou-li se věci úhrnem lze řici že 

'l jako dým se rozplynuly obavy mnohých Slováků před 
»nadvltu:iou Cech0« a před novým ..pronikáním Cechů na 
Slovensko. Ovšem, zlá vůle ve spolku se zlými úmysly 
jelitě ,dnes by mohla kalit vodu starými h~ ly 'luďácké ve
lezrady. Ale objektivní posouzen[ poměrO, jak se po po
rážce německého _panství počaly vyvíjeti, ukazuje, že ten
dence je obrácené; nepronikají a nechtějí pronikat Ceši 
na Slovensko, zato v Pr aze hlaholí krásná slovenština 
jako nikdy za prvé republiky; v pražské vládě v Proza
timnim Národn[m sfiromážděnf a v administrativě majf 
Slováci posice většf, než .by odpovfdalo cifrám obyvatel
llkjm. Stad láska nerezaví. Stan\ ěeské láska ~e Slov~ 

sku a Slovákům sice trochu zešedivěla - .každá láska tro
chu z.eÍ!eqivi, kd~ jdou léta - ale nezrezavěla. Rez hubl, 
sežírá a ničí. Šedivá barv:a může znamenati lásku méně 
bouřlivou, ale zato usťálenoú, rozvážnou a zmoudřelou. 
Chceme se Slováky byt a žit , nikdo si 11epřeje těžiti z toho, 
že Slováků je méně než Cechů, a že celkový rozvoj Slo
venska nedoséhl dosud žádoucí úrovně. Ale všichni t i pře
jeme, a b y s e v ý v o j p o m ě r O d á l n a j a s'll é m a 
p ev n é m zák l a d ě. Rovný s r ovným, bylo řečeno. Ale 

á, M!tlovec .Jan z ůe.ftké Lhoty, nejsem rovný s Jánom 
Malovcem ze Slovcnskej Lehoty, protož~ moje české a mo
ra vskoslezské záležitosti ~ ravujf také slovenští ministři 
a úřednici, kdežto moji čei;1;[ ministři nqm a jí do slaven.. 
ských záležitosti mnoho co mluvit. Všichni potřebujeme 
legálni formulováni a zajištěn[ společných záležitosti, ja
kož i příslušné procedury v praktickém prováděni shod
nutých norem. Snad je již čas, aby se učinil rozhodný 
krok kupředu.« 
To bylo..napsáno v prosinci loňského roku. (i)d té doby 

jsme pokročili od deseti k pěti. Dětem n ebylo dáno, aby 
chápaly význam skutečnosti, napsal kdesi V. Hugo. Bylo 
by zlé, kdyby mužové se v tom chtěli rovnat dětem. 
Správně pochopit situa ci n a Slovensku je p rvní věc, kte
rá teď musí zaměstnávati n aše úvahy. Dosavadní tápá
ní, nejasnost, nerozhodnost zhoršily nebezpečně stav. Tak 
zvané dohody m ezi P r ahou a Bratislaveu daly do rukou 
nevyzkoušený ch liberum veto; ostatně jsou to dohody , 
k teré Bratislava ignoruje, kdykoli se jí to hodí„ Autorita 
společné vlády tím nesmírně utrpěla. 

A zatim se na Slovensku znovu probudil duch, který 
už zase ohrožuje společný život Cechů a Slováků ve spo
lečném státě. Stika zahynula, ale zuby po ní zůstaly. Tě
měř celé staré luďáctvo přelilo se do demokratické stra
n y, 'jak dosvědčily volby, a neblahý význam toho se již 
ukazuje a ješt ě naplno ukáže v době nepříliš vzdálené. 
Zase už tam do delik;átních věci státní politiky začinajt 
zasahovat poulični demonstrace a protidemonstrace, ja
ko by se t-ou to hrubou silou daly napraviti chyby a ško
dy, zpúsobené váhavostí n ebo slabostí odpovědných míst. 
Fana*ký hlinkovec, biskup Vojtašák, nepřítel Cechů a 
falešný přítel Ceskoslovenské republiky, zasáhl s celým 
episkopátem do voleb. Strůjcové celé té luďácké zrady 
zase už vedli slovenský lid ne k oltáři, nýbrž k volebním 
urnám. Jak řečeno , postupujeme revolučně od deseti 
k pěti. Slovensko si dopřává všech druhů r evoluce, jen 
jedné se vyhýbá : r evolu ci duchovní. A to i_e právě ten 
druh revoluce, jíž je tam zapotřebí n ejvíce. Ci poklá daji 
na Slovensku luďáckou svébytnost za takovou duchovní 
revoluci? Jestliže ano, mohou si vypočítat na prstech, že 
hlavní politickou silou země bude dnes či zítra opět sta
rý kleriko.:fašismus, a bude to zase temná sila rozvratu. 
štika zahynula, zuby po ni zůstaly. 

Slovensko nemá vůdce. Nemá jasného progr amu vzá
jemného poměru Bratislavy a Prahy. Na Slovensku jsou 
nálady, tendence, s tFachy, antip atie, je tam veliká chut 
k moci, spářenA s fu-akčním fanatismem, vládne tam po
pírající ano! a přisvědčující ne! Č:ili: je tam beznadějný 
zmatek. Nedávná historie Evropy n ás poučila, že zmatek 
je vždy otcem rozkladu a prvním krokem k diktatuře. 
Nikdo na Slovensku n evi, co mA positivně chtít a dělat, 
což je zlé. Ale ani v Prai e, jak ,se zdá, není j asno, co ae 
Slovenskem, což je h orši. Slovenská otázka je zanedba
ná otázka. 

S neobyčejným úspěchem jsme r ozbili českosloven
skou ideu pr vní r epubliky, potvrchu a zdůraznili f~leš
nou legendu o českém vykořisťováni a utiskování Slo
váků, . načež jsme strčili ruce do kapes, spoléhajíce pa
trně, že se to »nějak vysth'bři«, jak tikával statý Udržal, 
když nevěděl kudy kam. Č:ekejme.pohodlně dál. Ještě se 
dočkáme, že si k leriko-fašistické Slovensko dojde . . pra 
staré vůdce do vězení, a že z luďácké svébytnosti vze
jdou plody, k teré otráví život v celé r epublice. Dnes jsou 
věci zlé. Zítra budou horši. Pozítří budou demokratic
kými prostředky vůbec neřešite1né. Mysli na to někdo 
v republice? Doufáme, že ano. Bylo by zoufalé, kdyby se 
nás všech zmocnila nAlada, vyjádřená pořekadlem: 

16' 



Dnesetv 
\ . . 
»Mouchy, sežerte si mne!« Clověku se neodbytně vtirá 
ponurá myšlenka, že dnešní vývoj události podobi se vý
' voji roku 1938. Ještě je čas, dáti věcem jiný směr. Ne
lekejte, až se situace zhorši! Ještě jednou opakujeme, že 
atét nemůže žít se zanedbaných příležitosti. 

Za těžkou chybu· sluší pokládati, že bylb znemo!něno 
tvoření jednotných politických stran československých. 
Skoda, že jsme si nevzali příklad ze Sovětského svazu. 
Tam žije ve společném federativním svazku dlouhá řada 
-národů a národnosti, jež se od s~be liší daleko radikál
něji, než Cechové a Slováci; proč tam není vážných a 
státní kohesi nebezpečných sil odstředivých? Přičfn je 
víc, a nelze je shrnouti do jedné věty. Nicméně neb,ude, 
doufám, námitek, řekneme-li, že jednou z nejmocnějších 
ail sovětské soudržnosti je jednotná, společná všesvazo· 
vá strana komunistů, která vládne v é elé říši. Z jediné
ho ústředí napájeny jsou veškeré organisace strany spo
lečnými myšlenkami, přiděluji se budovatelské úkoly, na 
této společné půdě přátelsky se vyrovnávají případné 
diference a odstraňuji nedorozumění. '!lento přiklad ne
lze ovšem mechanicky napodobit, u nás není jediná poli
tická strana, ale soudržnost republiky byla by nesmír
ně posílena, kdyby také u nás se vytvořila podobná for-
ma politických stran. . 

Za druhou chybu sluší pokládati, že jsme sice odstra
nili star-ý _urogram československé jednoty, ale zanedbali 
jsme napradit jej jiným programem. Neboť »svébýtnost«, 
.rovný s rovným«, »společný stát Cechů a Slováků« jsou 
pouhá hesla a nic víc. Program to není. Aby nebylo lid
akých plků, spěchám zdůraznit: Cítí-U se Slováci zvlášt
ním, svébytným národem, pak jim jsou, a bylo by marné 
vyvraceti to. Naopak, československá státní politika s tím 
musí počítat. Také předmnichovský vládní a správní cen
tralismus náleží definitivně minulosti. Nová ústavní for
ma státního soužití musí počítat a počítá s demokratic
kou autonomií co největší. Naše londýnská emigrace 
měla v tom ohledu program, podle mého mínění.v jádře 
zdravý a upotřebitelný. Škoda, že byl opuštěn, a nahz,a
~n pouhými hesly. 

• 
Muže jest zapotřebí. Muže, jehož srdce je naplněno 

'Yelkou láskou ke Slovensku i republice. Muže pevné, ale 
při tom jemné ruky. Muže; který vidí dále než na špičku 
nosu. Muže, který by věnoval rozřešení slovenské otázky 
všechen svůj čas ,a svoje úsilí. Takový muž, pověřený 
tímto úkolem pi:íslušnými . autoritami, vyhledal by si 
v obou táborech potřebaé spolupracovniky, vytyčil by 
myšlenku a nepopustil, dokud by nebyla uskutečněna. 

Ještě není pozdě. Ale připozdívá se. 

hantiiek L o u b II l : 

C·hyby a omyly ve volbách 
Domnívám se, že bychom měli volbám, které máme za 

aebou, věnovati bedlivou a při tom kritickou pozornost. 
Byly to volby po 11 letech za docela jiných poměrů a také 
jiné polifické konstelace. Vstoupili 'jsme do nové republi
ky se čtyřmi politickými stranami, které si stanovily pra
e>vni a vládní program. Dohodly se na něm všechny čtyři 
poijtické strany a nepopře nikdo,' že by tento program ne· 
byl dodržován všemi stranami, i když snad v detailech 
R někdy názory mezi stranami rozcházely. To by neva· 
dílo, naopak !o bylo podle mého míněni důkazem naši 
d~mokracie, která slepě nepfijímá vše, nýbrž snaží se to 
také proniknout svým duchem, svým názorem. 

A přece tyto_ čtyři pt>li,tické strany, které rok plnily 
košický _vládni program, najednou se ve volebním zápase 
dostaly hodně do- sebe. Některé - komunisté a národní 
aocialisté - více než bylo možno po této spolupráci oče· 
kávat. A tu se dostávám k pnrnimu poznatku z l,lplynu
lých voleb, k poznatku, s nimž nejsem spokojen a co jsem 
j i! ,;a volebni kampaně vytkl veřejně, i když jsem mluvil 

166 

vice méně k hluchým -uším. Domnival jsem se, že naše 
politické strany povedóu volebni kampaň docela jinak, 
než tomu bylo za první republiky. Myslel jsem, že se i po 
této stránce polepšime a strany prostě voličstvu, a! slo
vem anebo tiskem, povědí, co za ten rok republiky vy
konalb', jaké měly při tom překUky, co podle svého by 
byly chtěly udělat jinak a jak budou ve své práci postu· 
povat v budoucnosti. Jednalo se přece o volbu ústavo· 
dárného Národního shromážděni, ale z těch otázek, které 
budou tvořit hlavní díl právě nově zvolené sněmovny, ne· 
staly se předmětem volebni agitace skoro žádné, takže 
volič se nerozhodoval podle toho, jaké stanovisko zaujme 
k nové ústavě ta anebo ona strana, ale spíše podle toho, 
jak která strana zdůrazňovala tak zv. všeobecné pravdy 
a jak při tom dovedla útočit na druhou stranu. V tomto 
směru jsme se vrátili zcela k methodám přeaválečným, 
to jest k osobnimu napadáni, skandalisování, vytahování 
starých úsudků, zkrátka v ničem jsme neukázali, že chce
me býti jinou republikou i po této stránce než byla ta 
první. A pokud se týče těch letáků, plakátú, hesel ,a pJ)d., 
tu až na nepatrné maličkosti, které pak v té záplavě pa
pírů úplně zanikly, nepřinesly strany rovněž nic nového. 
Veličstvu se to vcelku skoro hnusilo, proto si mnoho těch 
polepených, popsaných zdi a tabuli a plotů nevšímalo, ale 
jen litovalo těch vyhozených peněz, za které se mohlo po• 
říditi něco rozumnějšího - nemluvě také o tom, že hlav
ně toho papíru mohlo býti použito jinak k poučení lidu . 
Vím, že vcelku volební kampaň nevybočila z mezí, že l:>y 
n ám to bylo .udělalo ostudu, ale myslím si, že jsme měli 
první volby' v osvobozené republice zahájit přece jenom 
docela jinak než se stalo. • 

Také to, jak někteří noví stranici z řad intelektuálů, 
průmyslu a pod. se veřejně zpovídali, proč jsou dnes tím 
anebo oním, bylo někde až trapné, když se snažili bez 
uzardění a v potu tváře dokazovat, že. byli příznivci té 
strany již za první republiky, aby jaksi více ztmavěl ten 
jejich čerstvý podpis na přihlášce do strany. To považuji 
za nedůstojné a dokonce i za nepoctivé. Stačilo přece říci, 
že vývoj světových ·události ho -přesvědčil, že dnes jeho 
místo jest v té anebo oné straně a nepotřéboval tak trochu 
házet blátem na tu svou _bývalou politickou legitimaci. 
I po této stránce jsem čekal především od intelektuálů 
něco originálnějšího a hlavně poctivějšího. 

• 
Ale nyní k volebním přípravám, agitaci a výsl~dkům 

vol~b. Nejsolidněji připravovali volby komunisté .. O tom, 
myslím, nebude mezi námi sporu. Jejich aktivita v tomto 
směru byla všude, v pohraniči i ve vnitrozemí. Volební 
kampaň připravovali důkladně organisačně a měli své vo
ličstvo spočitáno předem Ukázalo se, že se ve svých vý.· 
počtech nezmýlili, naopak byli ještě 'příjemně překvapeni. 
Vim positivně, že chtěli dosáhnout v českých , zemich 35%. 
Sám jsem se domnival, že tolik nedosáhnou, a přece do
stali ještě o 5% vice. To jest ovoce solidní přípravy ďl"
ganisačni. Již loní pořádali řadu činovnických kursů, řa• 
du řečnických a ideových kursů, takže skoro v každé,větší 
obci měli svého ideďvě solidně vyškoleného vedoucího či· 
nítele. Namnoze řečniky z jiných táborů překvapilo, že 
i na _ vesnici vystoupil zástupce komunistické strany a klid· 
ně prohlásil, že jest. ochoten diskutovat o dialektickém 
materialismu. To byl výsledek toho předvolebního ideové· 
ho školení, té přípravné práce. 

Svou organisaci měli rozčleněnu do hloubky tak, že 
na každých deset členů měli vedoucího (desitkáře), který 
přesně věděl, co-se v jeho úzkém okolí děje, jak vypadá 
situace všech sousedů, .které možno získat, a tu nelenili 
a slušn:Ýffl způsobem navštívili i přední činitele jiných 
stran a pouštěli se i s nimi do diskuse a přesvědčováni. 
To všechno jim vskqtku přineslo ovoce, zatim co druzi 
se těm desítkářŮPl jenom posmívali. Dnes tak neučini již 
nikdo z· těch posměváčků. Jest pravda, že při tom plně 



Dnesetv 
využili svých mocenských posic jak ve vládě, tak také 
jinde a že jim ťo také hódně prospělo. Ale to všechno patři 
k té promyšlené organisaci a agitaci.. , 

V.ydávaly se dekrety na půdu. Místo toho, aby se bý
valy politické strany v Národní frontě dohodly, že dekre
ty bude vydávat celll Národni fronta, tu Mst zaěala na 
tyto dekrety útočit, zlehčovala je déle • než bylo zdrávo 
a tím dávala právě straně- ministra zemědělství výbornou 
agitační zbraň do ruky, že mohli ti, kdož dekrety rozdá· 
vali - a to byli většinou komunisté - jen poukazovat 
a vysvětlovat určitou nesprávnqst útoků a vyložit, jakou 
cenu dekrety mají, a měli tím agitaci, aniž by bývali mu
seli přímo agitovat, přímo výborně odbytu. A při tom 
stoupenci stran, které na dekrety útoěily, přicházeli za 
vedoucími těchto stran, aby se postara'li o to, aby ~e při 
rozdíleni deR:retů na ně nezapemnělo. J ak~ nelogicnost 
celého postupu! A tak bych mo~ poukázat na l'Ů:zné zje
vy i v jiných směrech, na to útočeni ná 'národní ~rllvce 
misto toho, ilb y se býval bez dlouhého psaní a útočetú 
udělal p6řádek tam, kde ho bylo třeba, což v~chno zase • 
politicky prosplvalo jen straně, komlinistické. A komu
nisté nill;dy nelenili, aby neobratnosti, netaktičnosti dru-
hých plně nevyužili. ' 

• 
- Nejzajímavější však jest, jak jsme se přepočítali s ven- • 

kovem. Domnfvali jsme se, že přece neni.možné, aby ... bý• 
valí agrárníci volili Jtomunisty. Ti že musí bezpodmíneč
ně volit ty druhé strany a především národní sociali,sty 
- tj. pokrokovější, a lidovce ti lrnnservativnější s hle
diska náboženského. Při tom obě tyto strany dělaly d~ 
jem, že mají venkov jistý, t akže .komunisté obratně úto
čili, že bývalá agrárnická Teakce jde do strany národně 
socialistické. A když k tomu přistoupila t nešťastná kam· 
paň s dr. Feierabendem, tu se ve volbách ukázalo, že ti 
tak zvanl • bývali reakcionářští agrárnici volili - lto
munisty. 

V čem to spočívá? V tom, že komunisté lépe pochopili 
základnu venkovského lidu než druzí. Agrární venkov byl 
za první republiky zvyklý stllle něco od jejich minister
stva zemědělství dostávat. A min. Júl. '.Ouri!! nyni rozdá· 
val. Rozdával půdu, ~ozdával dekrety" rozdával odměny 
ještě v týdnu před volbami a ve v!!em se snažil hladu po 
půdě vyhovět. Casto vybověl tlaku venkovského lidu bez 
rozfu1u p olitického přesvěděení v touze po parcelaci i tam, 
kde sám osobně byl jiněho přesvěděeni, jak také v jednom 
případě deputaci otevřeně řekl, ale na konec přece jenom 
vůli lidu povolil a parcelaci nařídil. A to se právě tomu 
venkovskému lidu líbilo, že nedbal tak přísně právních 
anebo jiných norem, ale pochopil hlad lidu po půdě a vy
hověl. Proto také venkov viděl ve straně komunistické 
tu stranu, která -venkovskému lidu dává; venkov nedíval 
se při tom na ideologické pozadí, které t1m jest sledovfulo. 

Sám jsem se přesv.ědčil, že starý sedlák, dlouholetý 
starosta obce za agrární stranu, se mi přiznal, že teprve 
v poslední chvíli pod dojmem řeči jednoho nekomunistic
kého poslance pochopil, kde jest jeho mfsto a obrátil. 
Kroutil jsem nad tím chytrým sedlákem, skoro sedmde
sátiletým, hlavou, neboť jeho popřevratové zaměřeni bych 
býval spíše pochoRil u mladého zemědělce, který by chtěl 
jíti revolučněji vpřed, než u tohoto starého rozšafy, který 
teprve v posledni chvlli obrátil. - To všechno znamená 
také, že .ostatní strany nešly organisačně a pracovně k li
du, útočily často na různé věci -L i když ,někdy s hlediska 
pr~vnfho i jiného správně - , na pěž se však ten venkov· 
ský člověk díval jinak. Dokazovat venkovskému člověku, 
že ten anebo onen :qedostal milion, ale jenom tři sta tisíc, 
jest stejné,. poněvadž ten venkovský ělověk si fekne, kdy 
pak já za tu svou dřinu uvidím tři sta tisíc. Do smrti je 
nebudu ~t, i kdybych si se svou rodinou udřel r4ce až 
po lokty. - _Jést třéba .znáti psychologii venkovského ll,j 

du, který více než na ideu dívá se na to, jak mu kdo p 
Ínáhá,' co mu · dává, ať jest to v· parcelaci anebo v brigá-l 
dách při_ opravách strojů. Ostatní měli. pro v.šechno to jen 
kritiku, často posměch, ale na venkovský lid ty positivnJ 
ěiny pusobily. To Si třeba jasně a to velmi jasně uvědomit. 

Pravda, komunistě z minulýcq ·aob jsou zvyklí ni~ 
J:ledat na fantasie, ale vš~ budovat soiii:ině. Za dob pro
následováni museli takto své hnuti budovat, čas o i v 
podzemí, a to je naučilo chodit spíše . od osoby k osobě! 
a n espokojovat se jen povrchQÍm zdá:r;iím. Volební řeči 
to o mnoho , už penadělají, nestačí všechno zvláppout. 
i když by řečníci mluvili sebe lépe a sebe obratněji. ž~
kladna, solidní základna pro volby musí býti připravena 
předem a to ostatní, co se získá volební kampaní, musií 
býti již jen jalcýmsi příjemným překvapením, jak tomu 
bylo u komunistů. 

-
A nyni ještě několik slov k volebnímu tisku. Povina 

bez obalu, že podle mého míněni ve většině svým stra 
nám více uěkodil než prospěl. Dělalo to na mne dojem, ja 
ko by retlaki9ři stranických listů chtěli! i'.ici\ • když se na§ij 
chl~bodárči dřou po schůzích, tož my musíme v tom boji 
t aké něčím přispět, a místo, aby své péro namáčeli do 
ideově solidnějšiho a hlubšího inkoustu, namáčeli je do 
.inkoustu velmi řídkého a tak zatáhli volební agitaci právi, 
hodně na pole pomluv a nevěcného osočování. - Myslím. 
že po této stránce místo aby přispěli k hodnotnějšímu 
vedení volebního boje, naopak způsobili jeho určité zvlče
ni. Nejsou vinni sami, neboť jistě tak činili i na po'kyn 
volebniho vedeni svých stran. ' 

Zdá se mi, .že n árodní socialisté, k nimž sám patřím. 
volební boj s komunisty přehnali. Tomu mohou děkovat 
sociální demokrati, 'Že vyšli lépe než se předpokládalo1 
a to proto, že těch bqjů a namnoze i určitého štyani vy• 
užili u neorganisovaného voličstva k tomu, že zdůrazňo
vali, že jsou starou solidní stranou, že i dnes vedou slušný 
a solidní boj, a tím také mnohého indiferentního voliče 
získali. Zajímavé jest, že komunistům ten boj neuškodil. 
ale uškodil národním socialistům, ačkoliv mnozí jistě če
kali výsledek obrácený. Prospělo to místo národním sCJ'4 
cialistům - třetímu; sociálním demokratům. To všechnG 
svědčí zase o tom, že všichni nerozpoznali mentalitu ve
řejnosti. Jasno bylo a jest u těch stoupenců, kteří zůstali 
.svým stranám věrni. Horší to bylo a jest u těch stoupen
ců, jichž strany nehyly obnoveny. A -tu se mi zdá, že je
jich mentalitu ve volebním boji i v přípravách k volební-· 
mu boji' právě po stránce organisační i agitační nejl 'pe 
pochopili komunisté a odtud také ten jejich úspěch. Nej ... 
lepším důkazem jest Praha, jak jest možno se přepočltati 
a to nemile přepočítati. To my v Brně byli realističtějllí 
a také jsme realističtěj i dopadli. 

Vím, že by se dalo ještě uvésti mnoho dalších věci jakG' 
na pf., že mnoho lidí nebylo zapsáno ve voličských se+' 
znamech, čehož vinu nesou ti voliči sami. Strana komu
nistická jistě svými lidmi si své lidi přehlédla tak, že jim 
nechyběl ve voličských seznamech skoro žádný. To jest. 
zase důkaz organisačních příprav, solidně založených. 
Také mnoho l idi dostalo těsně před volbami známé list
ky, že s nímí bude zahájeno podle malého dekretu trest
ní řízeni. Značná část jich nešla ze strachu anebo z osty+ 
cbu volit, ačkoliv mohli volit, a také ti, co se nebáli a šll 
:volit, odvolili. - Ale to by bývalo vceHcu jistě .obraz 
volebních výsledků mnoho nezměnilo. snad by se někd«t! 
procento o něco zvýšilo, jinde o něco snížilo, ačkoliv pr01 
složeni parlamentní většiny tak zv. marxistické a nemar-
xistické to mohlo míti velký význam. Ale já i po té o , 
stránce věřím, že komunistům jako realistům nestoupne 
sláva do hlavy; jsou jistě spokojeni, že nikoho nemůže 
napadnout, že by se dnes mohlo vládnout bez nich -
jinak, že se budo1,1. l'OZwnně domlouvat v. Nároélni front 



. Dneseiv 

~

ko dosud a že daji Yšichni ústavu nakonec dobře do
romady, i když se snad bude rodit v bolestech. Zato vý· 
edek může pak býti tím radostnější. 

národní hospodář • 
llns. dr. O. Kap p : 

·Je Slovensko odsouzeno k chudobě? 
Clánek p. Jiřího S lá n s k é h o »K do z a v i n i 1 

tc hu dob u S 1 o ven s k a ? « v »S v ob od n é m z í tf
k u« z 9. V. t. r., nesený podrážděným a vyčítavým tó
nem, vycházel z these, že slabý rozvoj průmyslu na Slo
·•ensku byl způsobem výlučně nepřízní přirozených slo
-,..enských poměrů a nikoliv průmyslo, :i politikou a je 
:tedy jaksi trvalý a neměniťelný. To rozvádí p. Slánský 
.na příkladu železářského průmyslu. Staví proti železár
nám v Tisovci a Podbrezové »po čas svého · života pa
•ivním«, Vítkovické železárny, »které platily státu vel-

1
ké částky na daních a pomohly tak udržovat při životě 
s,asivní sestry na Slovensku«. 

O s ·es t e r s k é m poměru v,elkých železáren morav
akoslezských k malým slovenským necht svědčí několik 
físel a fakt, které nám vysvětlí, proč jsou pasivní Pod
brezová a pasivní Tisovec. V posledních letech před 
prvou světovou válkou vyrobilo se na Slovensku suro
Wého železa: 

v roce 1911 

" 
" 

1912 
1913 

195.540 tun 
191.698 „ 
186.891 " 

, . V průměru let 1919 d 1936 klesla výroba surového 
lleleza až na 21.000 t ročně! K tomlfto katastrofálnímu 
/Poklesu došlo trvalým zastavením a odmontováním 
všech slovenských vysokých pecí mimo Tisovce, nejen 
1malých a zastaralých koburkovských v Pohroni, ale i 
moderních vysokých peci a ž<?lezáren v Krompaších. 

Co zavinilo zánik tohoto průmyslu, který zaměstná
val kdysi více než 4000 lidí? Jmenované železárny měly 
sice méně příznivé výrobní poamínky než železárny 
ostravského revíru, ale rozdíl nebyl tak značný, aby vy
avětlil náhlé zhroucení. Krompachy neměly vlastního 
kctksu, za to však měly vlastní rudy, technicky byly 
dobře vybaveny a nescházel jim odbyt jednak ve starém 
Uhersku, jednak ve východní Haliči. Rozpadnutím Ra
kousko-uherské monarchie se jejich odbytiště . sice ~ ilo, 
ale i Slovensko samo bylo pro ně ještě trhem dosti 
v elkým, kdyby jim byl zůstal zachován. Osudným se 
jim stalo nepochopeni a netečnost_ státní průmyslové po
litiky, která si v prvních letech popřevratových celou 
~ roblematiku slovensko-českého hospodářského poměru 
neuvědomovala. • 

Nezapomínejme jedno: Rakousko - Uher~ko tvořilo 
j e d n o t n é území. Slovenský průmysl P,rosperoval, ne
boť měl za sebou státní moc. Tato mu zabezpečila, i bez 
celní ochrany, jinými prostředky přiměřené postaveni 
na domácím trhu. Nepřipustila tak zvanou »volnou h ru 
ospodářských sil«, doporučovahou liberalistickými ná

Todohospodáři vždy tam, kde se jim to hodí. V nových 
feskoslovenských poměrech odpadla tato státní ochrana, 
poněvadž tehdejší naše hospodáI-ská politika si neuvě
d omila, co znamená pro Slovensko jeho železáfaký prů
m ysl, mající za sebou staletou t radici. Nerozlišujíc mezi 
průmyslem a průmyslníkem, neviděla v krompašských 
f elezárnách s 1 o v e n s k ý průmysl, ale podnik, jehož 
m ajitelem je m a ď a r s k á Rimamuráňská společnost, 
.kterou proti železár nám českým chránit nebylo důvodů , 
'(ačkoliv mimochodem řečeno, i tyto byly v oněch letech 
jjen malým zlomkem vlastnictvím českého kapitálu). 

Důsledky bezbrannosti slovenského železářství pro
mevily se plně za prvých let popřevratových, které byly 

,.J68. 

obdobím tísnivého nedostatku uhli a koksu. Ostravští 
výrobci koksu reservovali tuto surovinu pro své vlastni 
vysoké pece a jen energický nátlak státní moci by byl 
mohl zabezpečit přiměřený kontingent 1coksu a uhlí i 
slovenským železárnám. Nic takového se nestalo a proto 
byla poválečná léta pro slovenské železářství léti těž
kých ztrát a zadlužení, kdežto pro ostatní železárny to 
byla doba dobré konjunktury. Při kartelových jedná
ních se ovšem nespoutaná hra hospodářských sil znovu 
uplatnila. Vidouce se v beznadějné situaci a bez úvěru, 
který by byl další vyčkávápí umožnil, přistoupili ma
ďarští kapitalisté pod tlakem »sesterských« koncernů 
k likvidaci železáren v Krompaších a ve Zvoleni. Tyto 
závody byly rozmontovány a zařízení rozprodáno z vel
ké části jako staré železo. Jako protihodnotu odkoupiU 
ostatní členové kartelu kvoty zrušených slovenských že-
lezáren. . 

Bylo- by naivní vyěítat moravskoslezským železár-: 
nám jejich postoj.- Tyto kapitalistické společnosti jed
naly podle zákonů svého vzniku a svého bytí a nebylo 
j e j i c h věcí, šetřit nebo podporovat konkurenta. Chy
ba byla výlučně na straně těch státních orgánů, které 
situaci ne_pochopily a · nenašly z ni správné východisko : 
zachovat krompašské a zvolenské železárny, ale sou
časně je nacionalisovat, aby aezůstaly baštou maďari
sace. Dalo se to provést za velmi výhodných podmínek, 
nebof těžce předlužené podniky byly v úplné závislosti 
na státní moci. 

Je ovšem věci zásadního názoru, pokládáme-li volnou 
hru hospodářských sil, jej íž školský příklad jsme právě 
předvedli, za vzor napodobení hodný anebo pokládáme
li za správnější veřejný zásah do této hry._ tedy usměr
ňování a pl,ánování výroby z vyššího hlediska, i kdyby 
bylo v rozporu s hlediskem čistě ekonomickým. 

Je Šl~vensko chud é ? 
Pan Slánský vypočítává, že Slovensko má vůbec 

daleko_ horší předpoklady pro zprůmyslněnf než české 
země : J e nejchudší části republiky. Bůh je neobdařil 
věnci vydatných u_helhých pánvi, jeho rud~ jsou chudé 
a nemá laciné vodnl cesty, kdežto Cachy mají Labe a 
Morava-Slezsko alespoň Odru. Má za sousedy chudé ze
mě a chudobný s chudoliným učiní jen chudobné ob
chody. ~onečně mu schází průmyslová tradice: »Chu
dqbu Slovenska nezavinila politika, nýbrž ten, kdo při
vedl Slováky do Karpat ll Tater a nikoliv na břehy 
Labe. Ten, kdo položí-I vydatný kamenouhelný r evír do 
země Moravskoslezské a nikoliv na Slovensko«. Hlavní
mi vinniky jsou tedy podle p. Slánského příroda a Bůh. 
Právě vylíčené osudy slovenského železářství dokazují 
však, že ne vždy mají vinu nadpozemské síly, ale pře-

, často i velmi pozemské hmotné zájmy, bezohledně pro
sazované! 

Avš* letmý pohled na' průmyslové dění jiných zemi 
dopomůže nám k dalším poznatkům. Nadpozemští či
nitelé, kteří Slovensku tak málo přáli , obdařili Německo 
dvacetkrát vydatnějšími a vedle toho jakostnějšími 
u helnými zásobami než mají země Ceské, výhodnější 
zeměpisnou polohou a výkonnější vodní cestou rýnskou, 
labskou, veserskou atd., k teré jim přivádějí po vodě 
suroviny z .celého světa . J ak to, že se přes to všechno 
český ž~lezářský průmysl mohl vyvinout a udržet? Ta
jemství je prosté. Chránila jej státní moc, tehdy ještě 
rakouská, vydatnými cly z velké části ještě teď existu
jicimf! Ve...stinu těchto cel zmohutněl a nemůže cel ani 
dnes ještě postrádat . Bez ochrany celní hradby by se 
byl ocitl český železářský průmysl vůči německému, 
belgickému atd. ve stejně těžkém postavení j ako sloven
ský vůči českému a při volné hře hospodářských sil by 
měl neudržitelnou posici. Ale i Němci vybudovali svůj 

• těžký průmysl - před válkou nejmocnější v Evropě -
zase jen státní podporou, poskytnutou mu proti prů
myslu anglickému, který pracoval za podmínek j eště 
výhodnějších a měl tradici starší a cennější, nebo( nej-



• 

Dneselv 
důležitější, železářství revoltující vynálezy byly učině- veřaríů. Stavěti na tom !:>Y by.lo naivní. Po d 1 o u ho u ny v Anglii. Lidé nejsou tedy tak docela bezmocní a ř a d u 1 e t 1 z e b e z e e l n ě p o č i t a t i j e n s d o -nelze.. svádět všechno na Boha a přírodu! m á c i n á v š t ě v o u. Ze muže ze svýA::h přírodních krás Připouštím,, že má Slovensko v některých směrech Slovensko mnoho vytéiit je nepochybné, ale nemůže tohorši předpoklady pro rozvoj průmyslu než země českt'; , ho docílit bez státní pomoci, bez soustavné, na tento ale r O z d i 1 y n e j s O u t a k ve 1 k é, aby s e n e d a 1 y cil zaměřené činnosti .. Již Napoleon řekl: »Osud ' - tím ta d 

O u p r O my šJ e n ý c h· z á s a h ů - a v t O m je dnes politika« a toto slovo platí dnes desateronásob.: právě s p O č i v á p r ů my s 10 v á p O li ti k a I - ně. Bez politiky, t. j. béz státního souhlasu a zásahu d a 1 e k O sáh 10 u mír O u a v d o·b ě p o m ě r n ě je dnes a u nás jakékoliv velkorysé podnikáni nemysli-.k r á t ke O p r a v i t. t elné. Kdyby nějaké ústřední místo záměrně toho dbalo, 
b i aby -:- dejme tomu - poloyice všech sanatorií, ozdra-S tu P e ~ z P r ů m Y s 1 0 v ě ni a ti m O h a t st v voven, turistickj ch hotelů a chat nově budovaných byla i e s k ý c h z e m i j e ' p o d s t a t n ě v y š š i n e ž o d- založena na Slovensku, znamenalo by to nepochybně povídá rozdílům přiro.zených podmínek velmi mnoho. Nebude-li o to postarán.o a budou-li se prostě proto, že Slovens·ko bylo až do ne- investice vzájemně křižovat a rozsévat bez plánu tu i d á vn a s O uč á s ti z a O s t a 1 é h <>, f e u d á 1 n i h O tam, bude se proud návštěvníků tříštiti a rentabilnost a t á t u u h e r s k é h o, v t a 1 e n é h o d o n o v o d o b é-h o i n du s tria li s ač ni ho pr o c es u o n ě k o li k tohoto podnikáni snižovat. 

i Avšak se b e 1 é p e vy v i JU!- t ý cizinecký ruch desi-tiletí . později než Rakou s ko a 5 n m nemů ž e nahraditi prumysl. Stačí popatřiti na i! es k é země. ·Švýcary. s nejlepšími předpoklady, s největším násko-Až koncem XIX. století po€hopili Maďaři, že jejich kem a plným úspěchem 'právě na tomto poli, budovali země zůsti:~i:ie sl~~ou a uboho~, jestliže ne';ybudují prů- a buduj í přés to dále svůj velkolepý prtiµlysl. Cizinecký mysl, a pnkroč1h k tomu zaměr.ně a s uspěchem tím ruch má toti~ vedle svých výhod (zaměstnáni velmi popozoruhodnějším, že Maďaři, a zejména .maď:1ri;ká inte- / hodlné a v dobrých letech neobyčejně výnosné) i své lig~nce, neje"'.ili zv~áštni nákl?nnos! k podmkat~l~ké a hluboké ~stíny. Je to činnost sezónní a mimo sezónu prumyslové činnosti. Nene~hah se p re~ to ~ strašiti ~r~- jsou jeho pracovní sily více méně nezaměstnány. Přede zovánim a zaklínáním prumyslu :takouskeho, ktery Je vším je však cizinecký ruch pramenem příjmů · krajně z egoistických. poh~ntek před »umělou« podporou prů- nejistým, podléhá různým výkyvům a neovládatelným myslu varoval a predpovidal zlé konce. Tak často vy- vlivům v dobách hospodářské deprese pak úplně vy-týkané »umělé « pěstováni průmyslu je potud maďarským sýchá. ' • vynálezem, že Maďaři, nemajíce po r uce instrument nej-účinnější, t. j. ochranná cla, musili sáhnouti po prostřed- P O tf e ba a P O dm in k Y • z Pr Ů m Y s 1 ně ni cích jinde neobvyklých, poněvadž zbytečných. · »Um ě - $1 °ven s k a 1 e«, t. j. z á měrn ě a s o u s tav n ě bud o v a 1 y po- Má-li býti životní úroveň Slovenska zdvihnuta po-m o c i o c hr a n n ý c h c e l ~ v ů j pr ů my s 1 - s j e- stupně až na životní úroveň českých zemi, není jiné d in o u v ý j i m k o u A n g li e _._ v š e c h n y st á ty cesty, než zprůmyslnění. Má se znovu a ve zvětšeném a v ě t a, i t a k o v é p r ů my s 1 o v é k o 1 o s y, j a k o měřítku opakovat chyba, která se stala v letech po prvé U S A, Němec k o a R u s k o. Jednaly tak, poněvadž .světové válce? Máme propást jedinečnou příležitost, naby jinak nedohonily nikdy náskok, který získala Anglie skytající se vyvlastněním německého průmyslu? Soudě koncem 18. a za.čátkem 19. s toletí vlivem jedinečného podle článku pana Slánského, je k tomu nálada na mno--' shluku příznivých ·okolností. ha giístech, u nichž převládají lokálně-patriotické city, s anat O r i um Ev r O py? nebrzděné ani odbornými znalostmi, ani vyššími státními hledisky. 
Poněvadž bylo Slovensko vtáhnu to do industrialisač- Těmto kruhům budiž _připomenuto, že h 1 u bok ý m i niho pr ocesu mnohem pozděj i net. české země, bylo z m ě n a m i, k t e r é p ř i v o d i 1 a d r u h á s v ě t o v á úkolem prozíravé a hospodáfské politiky, doháněti za- v á 1 k a, se p ř e d p o k 1 a d .y S 1 o v e n s k a p r o meškané co nejrychleji. Ani při blahovolném posuzování z p r ů m y s 1 n ě n i p o d st a t n ě z 1 e p 'š i 1 y, nebo! se n elze tvrditi, že si v prvých letech CSR naše rozhodující zmenšil relativní náskok, který měly až dosud z přiromista tento úkol uvědomila. zených důvodů jiné k raje republiky a zejména oblast, Slovensko bylo odkazováno jedn°ik na své zeměděl- kteróu jsem nazval pro její tvar »st ř e c h" a r e p u b 1 iatví, jednak na své přírodní krásy jako prameny blaho- k y«. Oblast t ato je ohraničena čarou Cheb-Jablunkov bytu. Tuto útěchu nechává Slovensku (přírodou podle na jihu a severní hranicí r epubliky na severu. j eho názoru tak macešsky vybavenému) i p. Slánský : V čem spočívaly přirozené výhody této oblasti, k teré »M á i d e á 1 rí i p ř e d p o Id a d, b ý t v e 1 ký m s a na- přivodily, že tam vznikla dobrá polovice -celého českot o r i e m E v ro p y «. To znamená tedy, nestavět na slovenského průmyslu? Důležitou okolnosti byla blízkost Slovensku továrny, ale hotely a sanatoria. P osuzovatel zámožného souseda, k-terý byl naším největším odběra(kompetentní aspoň potud že viděl mimo svou vlastni telem i dodavatelem. Tento bohatý soused - Německo zemi Švýcarsko, Rakousko, pobřeží J adr~u a něco v - k němuž směřovalo 20 až 24 procent našeho zahraItalii a Francii) usměje se takovému., nadsazování. Tatry níčního obchodu, zchudl a dlouho chudým zůstane . Oda jiné horské oblasti Slovenska vynikají nepochybně sunem Němců nastane vylidněni právě těchto kraj ů , což přírodními krá~a?\li nad všechny ostatní kraje r epubliky, znamená, že i jgjich vnitňní trh bude mnóhem ménč ale že by mělo Slovensko předI?oklady předstihnouti vydatný než dosud. Naproti tomu vtroste nepochybnč a zastíniti tyto ostatní hostitelské země a stát se sana- hospodářský význam sovětského Ruska, které bylo p 1 o toriem Evropy, o tom nemůže být vážné řeči. Ne- nás dosud obchodně-politickým partne em podřadného hledě k tomu, že i cizinecký ruch vyžaduje velkých in- významu, ježto obrat s ním nedosahoval ani 2 procenta vestic a předpokládá tradici a školeni, nejsou jeho vy- našeho zahraničního obchodu. T o m u t o n o v é m 11 hlídky pro řadu příštích let nijak r llžové, aspoň pokud o db ě r a t e 1 i i d o d a v a t e 1 i, j e h o ž v ý z n a m jde o návštěvníky z ciziny. Kteří z našich sousedů při- bud e r ok od r o R u s t o u pa t , 1 e ž i S 1 o ven ~ k o cházejí v úvahu? Rusové necestovali a hromadně i dále b 1 i ž ·e n ež . Cech y. V souvislosti s t ím vzroste výcestevati nebudou. Maďaři velmi rádi v cizině utrácejí, znam Dunaje jako dopravní cesty. Dojde-li ke splavně,..ale nebudou míti z čeho. Veliký kontingent říšských n i Moravy a Váhu, - a k tomu dojít m usí - bude Němců se · scvrkpe na ojedinělé návštěvníky. Polák1, v údolí těcMo řek optimální stanoviště· průmyslů gra~ nám nejezdilo nikdy mnoho· a mimo to hrozně zchudli vitujícich na jihovýchod. 

stejně jako Britové. Zbýva t~y hrstka Američanů· a Se- Pokud se· týče • 

169 



• 

Dneseiv 
e ner g etické ~ákl a dny 

je pravda, že Slovensko nemá uhelného revíru, který 
by snesl srovnluú s uhelnými re~íry českých z~. 
Avšak tato nevýhoda ne~í rozhoduJicl. Neznamená JlŽ 
to co znamenala před 50 l ety. Při nedávných poradách 
o ~aloženi výr oby aluminia v republice - výroby, k te- · 
r á stoji a padá s laciným elektrickým proudem, - do
spělo se k závěru, že k d y ž se má u n ás t?to výroba 
zříd,iti (je proti tomu oho vážných námitek), bude 
optimální místo na Slovensk u,. ježto tam bude k dispo
sici spíše laciná energie elektrická, nei v českých ze-
mích . ~ 

Soustavnou e 1 e k t r i s a c i (a( již se opírá o hydro
cep trály neb centrály kalorické), zm e n ši 1 y se ne
výhody o b la sti 1e žic; ich d alek o o d u he l
n ý c h r e v i r ll. • Při přenosu energie po elektrickém 
drátě ,nemá vz álenos t ten rozhodµ jfcf význam jako při 
qopra'{ě uhli po ose. Obvy~ie prod~vá_ se v téže sf ~ 
]fon umentům urči'\é kategorie elektricky p roud za steJ
nou cenu, at již' jsou vždáleny . od _elektri«;~é centrály 
2 km nebo 200 km. V tom leží neJvět,M vyznam sou
stavné elektrisace, k ter á takto umožňuje zapojiti do prů
myslového ruchu i kraje odl~é a proto dosud zaned
bané. Až bude ~obuc ováno velké dílo soustavné elektri
sace, započaté za prvé republiky, přispěje to p.emalou 
mírou k vyrovnáni dosavadních di~arit ve výrobních 
podmínkách. To je tedy moment pro Slovensko přízni
vý, stejně· jako vzrůstajíc! význam vodních sil. Jak zná
mo, m áme je převážně na Slovensku. Až dosud přikro
čovalo se k jejich výstavbě j_en váhavě, nebot hydro
elekťrárny vyráběly pr oud dr ažší, n~žlkafoíické centrály. 
I to se změnilo. U kalorické centrálx tvoří hlavni po
·ložku uhli a ve-výrobní kalkulaci tohoto jsou největší 
složkou mzdy. Položka ta však vyka!Zuje a bu,de dále 
vyk azovati stoupaj ící tendenci, nebot těžka práce v do
lech nebyla dosúd přiměřeně honorována, což se pro
jevuje povážlivým odlivem pracovních sil, který se ne
podařilo dosud zadržeti. Tohoto cíle lze dosáhnouti jen 
podst atným zvýšením životní úrovně horníků. B u d e t o 
zn amen at pom ě rn é zdra ž eni e l e k t r i c k é 
e li e r _g i ·e z k a 1 o r i c k ý c h p r a m e n ů, p o p ř í p a
d ě "r e la t i v ni z l evn ě ní el ekt r i c ké h o prou
d u z h y dr o c e n t r á 1, který již teď není dražší než 
proud kalorický. 

b alši závažnou okolností j e v zn i k n o v ý c h e n e r...
g e t i c k ý c h z d r o j ů p o b 1 U j i ž n f h r a n i c e n li-
š i r e p u b 1 i k y. Před poslední válkou netěžilo Ra-' 
kousko a Maďarsko vůbec naftu. Dnes se tMi v Maďar
sku přes 800.000 t ročně a v Rakousku skoro 2,000.!J00 t. 
Tato produkce přesahuje několikanásobně vlastni potře
bu těchto zemi. Až se poměry znormalisuji, bude tento 
e~port směřovati především ·k nám, takže pro průmysl, 
opírající se o na':ftu, bude u nás nejvýhodnějším stano
viskem oblast při řece Moravě a Dunaji v blízkosti 
těchto nových energetických zdrojll. I nadějné vrtby na 
vlastni n aftu budeme provádět především v 'těchto ob
lastech. Též po stránce energetické má tedy Slovensko 
zlepšené předpoklady, ,1 vyhlídkou, !e se budou ještě • 
dále zlepšovati. 

Zbývá ještě či n i t e 1 li d .s k é z p d s o b i 1 o s ti 
k průmyslové práéi a trao.ice. Je to nepochy~ně činitel 
nesmírně zllvažný, ba, jak ukazuje švýcai·ský příklad, 
vlastně rozhodujfcf: Co se týče pffrodních bohatství, je 
tato země mnohem hllře na tom, než my a zejména Slo
vensko. Kromě stavebních hmot nemll Mdného nerost
ného bonatstvl, ani uhli, ani naftu, ani rudy. Celou ~tvr~ 
tinu země tvoff půda neproduktivní, druhou čtvrtinu 
lesy a třetf' pastviny, připotištějici pouze extensivni hos
podářství. Výhoddu proti nám je ovšem příznivější po
loha ke světovým trhům a bohatství hodnotných vodních 
sil . Přes to musí býti i při úplné výstaybě těchto kryta 
vice než polovina · energie n ákupem v -cizině. Rozhodu
jícím činitel~ je kvalita práce manuální ·1 dU$evní. 

1iQ 

Jenom to zajistilo Švýcarsku blahobyt neúm'ěmý jeho 
sltoupým přírodním zdroj,ům. • 

Je pochopitelno, že Slovensko s jeho menším prů
myslem mA clnes ještě méně kvalifikovaných pr acovních 
sil než české země. Ale t ento nedostatek nedá se jinak 
znrltniti, než právě zakládáním průmyslu, který si bude 
své pracovní síly školit a vychovávat. Argumenta~e, ž~ 
se 'nemá na Slovensku zakládati prumysl, poněvadž tam 
ileni dostatek kvalifikovaných sil, připomíná starý sy
logismus, že nemůže existovat klarlivo, nebo( k jeho 
zhotoveni by bylo ZD;POtřebi kladiva a toto zase .nemphlo 
býti vy~onáno bez ještě star šího kladiva atd. 

Ze by byl slovenský dělník svými př.irozenÝlll}. vlast,. 
nostmi méně způsobily k průmyslové práci než č . k1 
dělník ·nelze vážně tvrdit. P racovní úspěchy slovenskych 
dělníkd v Americe nepřipouštějí takovéhq zllvěru. Dů
siedkem vystěhováni Němců bude naopak v Cechách 
pomfrně J!lnohem vě~ nedostatek pracovn~ch sil nE:I 
na Slo'vensku. •Nevidím tedy ani s hledislta lidského či
nitele žádnýcg důvod~ k teré by tomu ~ránily, aby _na 
Slovensku kvetl průmysl st:ejně dobf,e, Jako v českych 
zemich. , ~ ni V praxi zprumyslněni Slovenska, t. j. prekládá 
průmy!llových závodů ze zněmčených území na Slaven➔ 
sku, musí se ovšem"postupovati kasuisticky; nestačí v_y• 
cházeti z několika všeobecných zásad, ale musí bytl 
zkoumány u :Ji:aždé jednotlivé továrny, po případě vý
roby její zvláštní podmínky a předpoklady. U někte
r é je rozhodujícím činitelem doprava, . u druhé energi:, 
u třetí stroje neoo pracovní sffy atd. Z toho plyne, ze 
se mnohdy ukáže správným nepfemísťovat, ale povšech
né tvrzeni, že Slovensko má v A e o b e c n ě n e v h o d
n é p o d mi n k y _pro zprůmyslněni, toto tvrzeni není 
ničím doloženo. 

Ti, kdož to opakuji a naznačuji, aniž by dokázali 
:,vé t vrzeni po~ obným rozbore.pi, kali slovensko-český 
poměr a prokazuji státu špatnou službu. 

ob a a l id é 
Jsem vinen? 

Vážený pane redaktore, 
mnoho podrobnosti, projedn6vaných při procesu s ~rotell
torátni vlMou, a posléze zmínka ve V-ašem časopise, že 
téměř všichni, kdo jsme za vállcy zůstali doma, máme ně
jaké hříšky, zjitřilo ve mně dávné, na dlouho usnuvšf 
pochybnosti o tom, jsem-li sám docela bez viny. Rozmohl 
se ve mně značný neklid, zvláště několikerým naznačo
váním1 !e jiminá cesta, kterou bylo možno u~ ovat za 
určitých okolnosti národní čest, byla cesta utrpení nebo 
smrti. Náležím k oněm neštastnikům, kteH nejen!e ne
byli popraveni, nýbrž ktefi ani netrpěli, nenazýv~m-11 
utrpením to, že jsem přišel o místo, že jsem se muS1l za 
války čtyřikrát stěhovat a že jsem prožil celou tu dobu 
v obavách o svou bezpečnost, v obavách někdy mírných. 
jindy silnějších, což, jak trefně prohlásil jeden můj ne
trpěvšf známý, nám nikdo po válce nezapočítá. Neúčast
nil jsem se dokonce ani odboje, .nemluvím-li o nějakém 
přechováváni partyzánů v hodině blížící se povážlivě 
dvanátce, takže to na váhu vůbec nepadá. Nehryzlo- by 
mě svědomi1 kdyby jenom toto bylo mým válečným osu◄ 
dem; ale obávám se, že jsem přece jen jednal za ta vé.◄ 
lečná ·1eta několikrát způsobem, o němž by se leckdo mohl 
vyjádřit, že mi neslouží ke cti. 

Tvr dím ovše;m sám o sobě, že to nebyl.i vina tak ve
liká, aby byla kolaborací, nebo dokonce z,radou; ale cal 
je směrodatné za těchto okolnosti vlastní stanov'sko vin
níkovo, stanovisko člověka, kt rý shledává všechny složky 
obhajo_vaci a Pf-míjí o~otně složky usv.ěd jíc1? Pra~ujl 
dnes a chtěl bycli"je.ště vice pracovat p_ro novou, republikliil 



Dnese~ • 
I . 
• ale vida na druhé straně lidi, ktefi se rovněž podle mého 
míněni a mých zkušenosti provinili velice málo, a ktefi 
přece, čekajíce v naprosté a zoufalé nejistotě na konečné 
alovo o zhodneceni národní cti, musí sedět s rukama a 
• mozky nečinnými, hanbím se poněkud, že se mi dostalo 
P.Ožehnané výsady prllcovat, ačkoliv · moje věc nejen vyřízena nebyla, al~ nikdy nebude, nebof nikdo není proti 
mně. žalobcem. Reklo by se: Tak bud' hezky zticha a dělej. 
Snad; ale náležím bohužel mezi ony lidi - a jistě nás 
není málo - které stejně muč{ skrytá obžaloba soukromá, 
vlastni, jako jiné lidi obžaloba veřejná. Doufaje, že se mi 
uleví, svěřuJi se Vám se svými skutky, o nichž nemám 
jistoty: jsou-li proviněnlm či nikoliv, to jest, překročuj i·li 
onu nejasnou a žádným zákonem dosud nestanovenou mez, 
od niž se některé skutky za války spáchané stávají činy 
trestními, ať už podle dekretu velkého či malého. Velmi 
bych Vám byl zavázán, kdybyste mi nějak poJ:Xlohl při 
mém úsilí rozhodnout, zda má jednání překročila onu mez, 
za niž se činy stávají kolaboraci. 

I 

• 
Můj příběh je zhruba tento: byl jsem novidřem celý 

první rok války a podařilo se mi nenapsat ani jedno ko
laborantské slovo, což však nepovažuji ani tak za zásluhu, 
jako spíše za štěstí. Po roce dostala naše redakce kolabo
rantské vedení, a nový šéfredaktor, člověk zcela podružný 
a nevzdělaný, choval se ke mně způsobem tak neomale
ným, že jsem se konečně nezdržel ostrého výroku a byl 
jsem na hodím„ propuštěn. Když následovalo několik vý
hrůžek a když tento šéfredaktor posílal za mnou stále 
svého posla s temnými pohrůžkami, rozhodl jsem se zajít 
za jedním svým známým, německým soudcem, aby mi 
poradil, jak se bránit za takových okolností. Teprve, když 
jsem odcházel od tohoto soudce, který mne přijal chladně 
a nechal na holičkách a bez rady, uvědomil jsem si, že 
jsem učinil chybný krok, žádal-li jsem vůbec o cokoli 
Němce. Sám se omlouván ovšem tehdejším náhlým, zlým, 
ba nebezpečným postavením, bídou hrozící mé rodině -
ale vím, že pouze toto samo o sobě mne ospravedlnit ne
stačilo, kdyby čin sám sahal za mez, kde se počíná kola
borace, to jest spolupráce s Němci. 

Takto nepochodiv hledal jsem obživu ·v jednom tý
deníku, na který měl vliv jeden ministr, člen protektorát• 
ni "Vlády. A}:>ych získal přístup k němu, navštívil jsem ji
ného ministra, svého známého, jemuž jsem v-;ložil situaci. 
Ten ji sdělil onomu prvnímu ministru, který mne pozval 
a ochotně mi poskytl roční paušál, který by mi zajistil za 
přispívání do onoh9 týdeníku nejnutnější hospodářskou 
základnu. Ale šéfredaktor onoho týdeníku, na neštěstí rov
něž kolaborant, prohlásil, že mé příspěvky nemůže tisk
nout, neboť mu bylo oznámeno, že z rozhodnutí německých 
tiskových "mfst nesmím po celou dobu války psát do no
vin. V této tísni jsem se přestěhoval z venkova· do Prahy, 
abych• zfskal aspoň nějaký styk s nakladatelstvími, pro 
které bych pracoval. Ministr; který neměl tolik moci, aby 
mohl v čemkoliv rozhodnout přes hlavu zaprodaného šéf
redaktora, dal mi tajně vy.plácet slíbený paušál po dobu 
války s t ím, abych psal cokoliv prostě pro sebe. Připomi~ 
nám to, zdůrazňuje, že jsem se takto stýkal, ba přijal hmot
né zabezpečení z rukou člena protektorátní vlády, doporu
l!en jiným členem protektorátní vlády. Omlouvám sama 
sebe tím, že jsem poznal oba tyt!) ministry (oba resortní, 
nikoli politické) jako lidi nanejvýš čestné a otevřené, kteří 
se mě ujali dobře vědouce, že jsem v německé nemilosti 
• kteří se přede mnou svým opovržením k Němcům ni
kdy netajili. Nevím, zda je to omluva dostatečná. 

V Praze se mne ujalo jedno nakladatelství, pro které 
jsem psal román ze života jednoho zemřelého českého 
vědce. Když jsem tento román - to už na venkově, nebof 
v Praze jsem mam•ě hledal byt - dopsal, trvalo povolo
vací řízení tak dlouho, že nakladatelství, jemuž bylo po
woleno tak málo knih, že vlastně půl roku mělo žít je-

nom z této ·mé knihy, navrhlo, abych šel za jakýmsi dr. 
Kostkou, který o tom na nějakém německém úřadě roz
hoduje, a upozornil ho,- že vdova po vě<\ci, o němž píši, je 
Němka. Váhal jsem, ale když odklad trval již bezmála rok 
a nakladatelství bylo v postaveni hrozivém, rozhodl jsem 
se za tim mužem jít, sám sebe ospravedlňuje tím, že ·ho 
jdu vlastně podfouknout. V budově mě přijal nějaký Cech, 
který zdvihl pravici a řekl Heil Hitler. Pozdrav jsem ne
opakoval. Dověděv se, že dr. Kostka přijde až za hodinu, 
odešel jsem a rozvažoval, mám-li tam jít, zda celá věc 
nebude zkažena prostě tím, že po druhé nepozdravím 
vztyčenou pravici, ba zda mě to snad neuvede v nebez• 
peči. Rozhodl jsem se, že tam nepůjdu, a přiznávám. se, 
ne snad pouze proto, že jsem nechtěl Němce nebo němec
kého přisluhovače o něco žádat, nýbrž hlavně z obavy, 
abych tím celou situaci ještě nezhoršil. Oznámil jsem toto 
své rozhodnutí nakladatelství, které tam posléze vyslalo 
jiného člověka, jemuž se podařilo r<>mán prosadit, snad 
právě uvedením, že manželka mého hrdiny je Němka. 
Honorář za román německými místy povolený jsem přija}. 
Bylo to nesprávné do té míry, že je to kolaborace ohro• 
žujicí národní čest? Nevím. 

J iná vě'c: Jednou jsem jel na kole z městečka, kam 
jsem dojížděl pro nákup, do své dědiny, když tu jsem na 
cestě k nádraží dohonil německého vojáka, který v mraze 
t~žce nesl kufr a plakal. Tato podívaná mě tak zarazila, 
že jsem skočil s kola a ptal se ho, proč pláče. On nato, že 
je docela vysílený a promrzlý a že kufr nemůže už unést. 
Hned začal, že je kožišník z Ulmu a že už tfi roky neviděl 
rodinu. Tím pQdnicen počal jsem mluvit o válcé i o Hitle· 
rovi tak, že se musil dt,vtipit, jakého jsem názoi:;u. Tu 
přes svou zbědovanost prohlásil, že Německo válku musí 
vyhrát, že Hitler je genius a že všechno zavinili židé. 
Přesto jsem si jeho kufr naložil na nosník a zavezl mu 
jej na nádraží. Jistě nemístný soucit.~ 

Necelý rok před koncem války přišlo do naši dědiny 
asi sto padesát německých vojáků, kteří tu káceli stromy, 
neboť bylo třeba dříví do generátorů. Dva z nich chodill ve
čer k jednomu mému známému hajnému, kde jsem s nimi 
besedovával. Proklínali Hitlera, poslouchali s námi Lon
dýn, byli zubožení - ale byli to němečtí vojáci, od nichž 
jsem se, dnes to vím, měl prostě s opovržením odvrátit. 

Posléze věc nejvážnější: Na podzim roku 1944 jsem 
byl uznán zdravotně způsobilým k totálnímu nasazeni a 
byl jsem přidělen jako'nádenik na pilu, která -pracovala 
pro nějakou drážďanskou .celulo,,sku. Dva dny .před osud
ným datem, když jsem měl konečně počít pracovat pro 
Němce, čemuž jsem do té doby ušel, dostal jsem nenadále 
z Prahy od Filmového ústředí, či jak se ta organisace jme• 
novala, telegram, abych se dostavil na důležitou schůzi, 
která se koná téhož dne v bývalém baru v Lucerně. Ne
věda, oč jde, ale tuše záchranu, skočil jsem na kol~ a uři
cen dorazil jsem na schůzi právě když mluvil zahajovací 
proslov nějaký Němec bodrého, strejcovského vzezření. 
Byla tu asi kopa_ českých spisovatelů, mezi nimi mnoho 
čelných, ba někteří, kteří dnes zastávají velmi vysoká ve· 
tejná místa. Šlo prostě o to, že tito spisovateJé mají napsat 
do 1. ledna 1945 libreto k filmu z českého prostředí, že 
tedy budou po onu dobu zaměstnáni u Filmového ústředí, 
takže tím se jejich dosavadní pracovni poměr v totálním 
nasazení ruší. Spisovatelé. kolem mne tiše naznačovali, že 
celá -tato akce, podniknutá pro záchranu spisovatelů to
tálně nasazených nebo nasazením ohrožených, je v_edena 
přes Moravcovu hlavu, asi proto, aby inženýr Zankl -
kdo to je, jsem nevěděl, to jméno jsem slyšel po prvé -
si získal alibi, neboi vidf, že hra Němců je ztracena. Celé 
této řeči w jsem valně nerozuměl. Nenadálým zázračným 
rozřešením svize e, která mi hrozila, jsem byl tak rozra
dQstněn, že po schůzi, když se společnost rozsadila kolem 
stolků po křeslech a popíjela koňak a víno, tekutiny pla• 
cené Němci, ale tehdy tak převzácné, docela rád 1sem si 
přisedl, když mi onen pantáta, týž, ktěrý německy zaha
joval schůzi, česky srdečně zval, abych se připojil k jejich 

111 



Dne.se 
společnosti. Byl tu vůbec jediným Němcem, mluvil však 
nyní výhradně česky. Tvrdil, že jeho nejzamilovanějši 
četbou je »Dobrý voják Svejk«, kterého má stále na svém 
nočrum stolku, a neuctivě se vyjadřova1 o Frankově zadku, 
který prý se často dotkl křesla, na 'kterém nyní sedim. 
Jako jelimAnek z venkova, k terý do pražských POJllěrO 
vůbec zasvěcen nebyl, jsem nech ápal, co to znarµená, že 
tento muž se jmenuje i.nl. Zankl, o jehož vysokém tehdej
ším postaveni jsem se dověděl teprve nyní, při procesu 
s protektora'tní vládou. 

Filmové libreto z č~kébo prostředi, předválečného 
ovšem, jsem napsal a byl jsem t1m vskutk u zbaven až do 
konce války práce pro drllďanskou celulosku. Domnivám 
se, že, uvázav se v tuto povinhost, odňal jsem Němcům 
hodně p racovn1cb hodin, bída viiak je v tom, že i' této 
prác;..e jsem se podjal .na návrh in!. Zankla~ jehož jsem 
sice neznal, ale o němž jsem ovšem věděl, le je Němec, 
stejně jako jsem věděl, že celý film podléM německému 
vedeni Snad by mě mohlo ospravedlnit to, že tam bylo 
tolik českých spiAovatelů a že tolik jiných českých spiso
vatelů psalo pro tento Němci vedený film za značné ho
noráře po celou dobu války, aniž dnes koho Jlapadne ob
viňovat je; leč cítím, že jsem nejednal tak dobře, jako 
jednal ten, kdo za války s žádným Němcem styků ne
měl. Později jsem ~ dokonce dověděl, že bylo několik 
sp1sovatelů, kteří ani t éto ~body neužili. 

• Vážený pane redaktore, omlouv~je sám před sebou 
tyto skutky, Hkrun si, že lidé, kteří žili kolem mne za vál
ky, se dopustili činů .nepoměrně závažnějších. Německým 
vojákům, kteří u nás kAceli stromy, přinášeli jídlo a ba
vili se s nimi mnohem srdečněji. Vim také, že mnohem 
víc než já se provinili účastníci zota:vovací akce, o niž jste 
se zmiňovali, ba že- mnohem tižeji se provinili i selští 
šmelináři, kteří dřeli lidi z kůže a tím je nutili, aby pra• 
covali pro Němce ještě usilovněji, nebof bylo tieba vy
dělat si co nejvíc peněz, aby rodina .neumřela h1ady. Ale 
zajisté je nesmyslné omlouvat své skutky těžkými břichy 
bližních. 

Proti tcimu bohužel dobře vim, že jiní lidé byli po
trestáni nebo zbaveni možnosti živit se podle ·svého v.zdě
láni a schopnosti za činy, které nejsou závažnější než činy 
moje, zde uvedené. Byl bych proto šťasten a získal bych 
mnoho klidµ , tak potřebného pro práci, kdyby byla určena 
aspoň přibližná mez kolaboranstvl Vím, že velmi mnoho 
lidi. tmouclcb v úzkostech, zda snad se na ně někdo ne
vytáhne s'Úd~ji podobného druhu, si oddechne, bude-li ve
řejně řečeno, že takové činy jsou prostě lapálie, nad ni
miž třeba mbnout rukou. Bylo by to velmi záslužné, ne
~oť tím by bylo .zároveň očištěno mnoho lidí stejně nebo 
Ještě méně se pwvinivšíc.h, a přece shledaných lehkými 
a pro republiku a jeji rozkvět neužitečnými a nepotfeb
nÝI\lÍ. 

Jsem vil oddaný N . ._ 

otázky a o dp ovědi 
Co je socialismus 

I. 
Vilent vane redaktore! 

Letos Je mi 22 let. .Jsem .řemeslník a snad s e jednou osemo
itatn!m. Prolil jsem tti rokY jako brusli! kov-O 'Dři &edesátiho
Unové al dvaasedmdesátihodinové pracovní době v jedn é veliké 
lovárně na letadla. Se svtmt. SD<>ludělnfkv 1sem tam bvl vždy 
r nejlepším kamarádském poměru a byl jsem jimi pozděH bez 
rýhrad přijat do »party« Jako skutečně Jeden z nich. Od liVÝCh 
llrVIIIch nejasných 'POllticlcyc:b kr0čk6 (1938-11!39) a! do kOtll.ce 
I. 1944 jsem se J>OVafoval za komunistu. 5. května 1945 Jsem ant• 
aaseděl doma ve sklepě. ent :!sem ve dnech vftorav netikal 
ICleJte ml vokoJ. Ji • tim uecbd Di.o IGi&.a 

A v červnu 1945 Jsem se Přihlásil - do čs. s tranv lidove. 
Dnea Jsem jejím ak tivnlm funkclonáfem. K tomu muslm pfipa
menout, že ani nejsem POkftěn. ani nepfislušim ke kterékoliv 
náboženské cil'kvi Také nehodlám v budoucnu do některá 
vstoupit. Ani jediný z mých tehdejších přátel se nerozhodl 'l)rO 
takovou politickou orientacL Můj otec byl pfislušnikem socialis
tické strany :liž d!ívno pl'ed válkou a 1e 1!m i dnes. Zmiňuj i se 
o tom viíem 'l)I'oto, abych Vflm vYSVětlll, l e Jsem straníkem s 
pfesvMěeni a nikoli vlivem rodiči\ n ebo .BVÝ!:f zn!ímých. "lako 
t.omu býVá 9 bvykle. Tolik k mě ilustraci. 

Mám-li J>roto Já nějaký 'POliticil;Ý problém. lderb se mi ne
dafi vyřešit, nechci Bi Domě.hat 'l)Ohodlným tvrzenlm mnohých 
(bohu!el i tntelektuáh1). l e 1>0lillka je stejně b1ázlnet a že je 
nejlépe ae o to nestarat. NaoPak. Mvsllm . že se máme oolltlc
k:tmi lll'Oblémy zabývat. f e Je m Ame chtlt řešit. 

A ted' konečně k věci: 
'Já se V!í.m tedy clocela upl'imně přlznévám. že mém úplni , 

zmatenou J>ředstavu o tom. ce je to socialismus. Přiznávám so 
k tomu. na rozdíl od toho ohromného davu inteli«ence, kter:f-vft 
slově socialista rozšafně J>Okyvuje hlavou. ale ve sk uteooosti Y1 
o iomto "POJmu mnohem méně, ne! na pfiklad Já sám. 

V!í!ený p~e redaktore, 1estll!e najdete chvll4;lnku času . .-
m:,s1ete se, J>rosim Vú. se mnou: • 

Předkládá se nám k věřeni. !e máme Núodni frontu a v ni 
·socialistický blok . Nepfislulli mi (vzhledem k mému 1>0lltickému 
přesvědčeni) r ozhod<1Vet o tom. zda blok' uvnitř koalice můžo 
také být něčím • jiným. n e! pro1evem n edostatku srny lu pro 
vzálemnou dňvěru a respekt. Máme tedy '1.fi s trany oficiálně 
sqcialistické a jednu stranu oflciáJně nesocialistickou. Cteme 
úvahy »Proč nejsme socialisty« 1 »Proč jsme socialisty«. (Ty 
první si býveji obsahově podobné, tv druhé ul méně.) Ctu Vašo 
články. A 'l)O(i).e některých z uich Jsem vlastně ělověkem, k taý 
Je dullev.ně eaedmdesáWetým kmetem. který j e.!:tě nepochopil -vf
mam této doby . .. A lá si zase namlouvám. !e stoj lm právi 
tem. kde stojlm proto. že jsem tento výZnam až přilili dobře PO
chO'Dll. Uznejte, fe bych si musel pHJ)Sdat 1ako duševní u.bo
l ák. kdybycb si říkal socialista e nevěděl. co to vlastně je. 

Nedávno Jsem se .na "l)ffidad dověděl z úst ministra. jehol 
oficiálnim úkolem Je informovat n ál lid, !e Masarvk byl vallkt 
socialista. Nemohu to sém 1)06oudit . J)roto! e js em tomu 'Dři čteni 
Masaryka patrně neporozuměl. To však momentálně nevadí. 

Mně se tati! úplně matou "PO:lmv. srovnávém-11 socla1hrtw 
Strá.nského s n esoclalistou Srámkem. socialistu Ripku II n esoda
JJstou Ducháčkem nebo P rocházkou. socialistu Peroutku • ne-

• socialistou Tiaridem nebo Koželuhovou ... 
. .. a 1sem dočista »vedle«. k dyž srovnAvám social istu Kopeo

k ébo s 1eho »velikým socla11stou• Masarykem. kdv! se illv'6m 
na socialistu Zá"POtockého a sociali&.tu Davida. 

.Já mám ten &kromnÝ dojem. že si trochu zb:vtečn~ komoD
kujem e p0Jmv a že se tím vzéjemně meteme. Mateme se "Droto. 
! e se někteřf křečovitě dr !.1 Masarykova : .»M-0:1 sociellsmus -
to je humanita!« e z toho patrně v:,-vozuj i, ! e je jejich J>ovinno
stl k odkazu Masarykovu, tikat sl socialisté. A mateme se tek6 
proto. že titi! lidé chá1>0u OPQi!ně Masarykovo: »J e-U soclallsm:11• 
i!istA l!íska k bllf.nímu - to! dobré!« 

Dosud mi n ikdo nestranný přijatelně nevysvětlil, zde sod.Al· 
n im mllie být Jedině 110ciállsta. zda na pf iklad ,strana národně 
soclallsttcká je skutečně socialistickou (a čim). n ebo zda j e jen 
sociál.nf. zda my - Jako strantci - :isme nepokrokovl jen 1>%0-
to. ! e nejsme sociaUst.Y . .. 

... zda lze klidně na'DSat a tvrdit: 
marxismua = socialismus • humanita? 

Nebo zda by se ném nedýchalo mnohem volně't • nefflo 
mnohem sněze, kdybychom se vlleobecni nauěill J11BI1ě a sr'oza.. 
mitelně fflmt: 

Marxdv socialiamUII - MasarykOVll humanita! 
8 veškerou úctou Vám oddant J. 11„ P lktl 

n. 
Na tuto otázku -pana J. S. bych odpověděl: 
Socialistických směrů (>škol«) je mnoho. 
Chceme-li socialismem rozumět to, ' co maji všechny 

společného, mohlo by se říci, že socialismus je úsilí o ta
kové uspořádáni společenskélio života, aby v něm nebylo 
institucionálnfho vykořisťováni člověka člověkem. Insti
tucionálním vykořistováním se mfni vykořisťováni, umol
něné společenskými zařízeními (institucemi) jako na pf. 
~;oukromým vlastnictvím k piidě, určitou úpravou pracov
nfho poměru, právni nerovnosti žen proti mužům, určitým 
způsobem Akolni výchovy a vzděláni, privilegovaným vo
lebním právem, daňovou soustavou, ukládající vic oběti 
lidem s malými důchody pracovními a nadržující poživa
telům důchodd z majetku atd. - Vedle vykořisťování in
stitucionálniho (obyčejně se u nás říká »sociálního« nebo 1 

•tffdníhocl vyskytovaly se odjakživa r6mé způsoby vy~ 



Dneseiv 
fisťování individuálního na př. přímým násilím, podvo
dem, těžením z cizí dobroty nebo lásky (na př. když se 
lenoch nechá nebo dá vydržovat od manželky nebo man
lela, od rodičů atd.}. Způsoby individuálního vykořisťová
ni sotva kdy zmizí ze světa, ačkoli jsou od pradávna po
tfrány od vychovatelů mládeže i dospělých. • 

Socialisté. všech směrů vidí, že lidé jsou si nerovni jed• 
nak od přirody - tělesně i duševně, jednak vlivem spole
ěenslcych podmínek, do nichž se narodili, v nichž byli vy
chováni a do nichž se dostali působenim rozma~tých pří
&. Jsou tu výsady rodu, pohlaví, ma)etku a důchodu, 
vzděláni, povoláni, příslušnosti církevní, stavovské, stra
nické a jiné. Tyto momenty s p o 1 e č e n s k é nerovnosti 
chtějí socialisté o d s t r a n i t. Ony momenty nerovnosti 
p ř i r o z e n é chtějí socialisté z mí r n i t tím způsobem, 
le by vyro)7llánim podmínek nerovnosti společenské 
(hmotného blahobytu, vzděláni a výchovy) 11ylo docfleno 
lepšílío poměru mezi zdravě narozenými a vychovanými 
dětmi k méně obdařeným potomkům, lepšího poměru mezi 
talenty se uplatňujícími a talenty zanedbanými nebo po
tlačenými, ať jde o vědu, umění nebo řemeslo. Tak zvaná 
nerovnost přirodni je tot iž do značné míry působena nebo· 
zvětšována .nerovnosti sociálních p(ldmínek, za nichž jsou 
lidé' plozeni, roz~ni, vychováváni, vzděláv~ni a cvičeni. 

Institucionální vykořisfováni se v našem společenském 
fádě vyskytuje v celé řadě způsobů. Pracující člověk může 
být vykořisťován nejen v poměru praco\onfm (tím, ie do· 
stává nespravedlivě nízkou mzdu za svoje pracovní zá· 
sluhy), ale také tím, že plati nespravedlivě vysoké ceny za 
zboží, že platí nespravedlivě vysoký úrok, činži nebo pach
tovné, pojistnou prémii a j. Co si na př. odborově organi
sovaný dělnik vydobude na zvýšené mzdě, to mu může 
být odňato zvýšením cen v důsledku inflace. zvednutím 
cel, ochranných, zavedením nebo zvýšenim spotřebnich 
daní, zvýšením jízdného na dráze atd. 

Když tedy socialisté usilují o odstraněni institucionál· 
ního vykořisfováni, musí přebudovat a pak řídit celou 
aoustavu společenské organisace. v níž jednotlivec je čle
nem nejen jako pracovnik (námezdný nebt> samostatný), 
ale též jako spotřebitel, poplatník, dlužník nebo věřitel, 
nájemník nebo pronajimatel, pojistrulc atd. 

Způsoby nebo methody, jakými socialisté chtějí provést 
změny společenského života novými institucemi, jsou růz
né jednak podle toho, v čem který socialista vidí příčiny 
dosavadního stavu, jednak v čem vidí vhodný prostředek 
k nápra'ltě. Socialisté, kteří vidí jedir,ou příčinu institu
cionálního vykořisfováni v s o u k r o m é m vlastnictví 
k. výrobnim prostředkům, prosazují z v e ř e j n ě n i toho 
v 1 a s t n i c t v í. S tím obyčejně spojuji také program v e
f e j n é h o p o d n i k á ni, a tím zhusta rozumějí jen 
atátni podnikání, a to mono po ln i. J sou to tři různé 
věci a neměly by se ztotožňovat, a když se mluví o z á s a
d á ch, nemělo by se »ta k ti s ov a t« - na př. mlčet 
o ohromném problému vlastnictví k půdě a o zveřejnění 
t. zv. pozemkové r enty bud' převodem půdy do vlastnictví 
státu nebo obcí nebo zdaněním této r enty. - Socialisté 
všech směrů (až na anarcho-socialisty) souhlasí s postát
něním nerostného bohatství. Velká většina jich souhlasí 
se státním podnikánim těžby tohoto bohatství ve velkém 
(ne každého lomu). Taktéž velká většina však je pro ve
řejné podnikáni (státní i obecru1 v určitých oborech prů· • 
myslových a dopravních. Zda má tu být podnikatelem stát 
ěi obec nebo sva~ obci, .f:o je otázka vhodnosti, nikoli zá
sady. Vodovody, plynárny, elektrárny a tramvaje se spíš 
hodí pro provozováni obcí a jejich svazů než pro monopol
ní provozování státní. Cedulová Qanka je svou povahou 
eminentně st átní instituci - spíš než všechny ostatní ban· 
ky. Proč jsme -ji dosud nepostátnili, když akciové banky 
ostatní postátněny byly - to je záhada. Patrně se zde 
vláda spokojuje s faktickým ovládánfm a nespěchá s práv· 
nf úpravou. V celé řadě oborů se osvědčilo podnikáni druž
stevni. Ovšem jsou i družstva kapitalistická. Ale jejich 
uiJ.tence není argumentem proti družstevnictví jakožto 

methodě ,socialisačni. Socialismus nevylqčuje podnikáni 
soukromé, pokud ono netětí ze společenských instituci, 
které umožňují vykořisfování člověka člověkem. 

Máme-li pořád na očích cil socialismu - odstranit in
stitucionální vykořisťováni člověka člověkem - snadno se 
shodneme na tom, že cesta k tomuto cíli je otázkou vhod· 
nosti za daných poměrů. J e velmi pravděpodobno , že ve
řejné podnikáni se osvědčí v budoucnosti i v oboFech, do 
kter.ých u nás nebylo připouštěno buď vůbec (na př. v ce
dulovém bankovnictví), nebo málo, na př. v životním a po
žárnim pojišfováni. Když se osvědčilo obecní a zemské 
podnikání v bankovnictví určitých druhů (spořitelny, hy
poteční ba!)ky a· banky pro komunální, meliorační a že
leznični úvěry), možno s důvěrou očekávat, že se osvědči 
veřejné podnikání i v jiných oborech bankovních a pojiš
fovaclch! Jen musíme sť říci, že pro nové ob o r y veřej· 
ného i družstevního podnikáni m usíme vynalézt nebo od• 
jinud si vypůj čit nové ty .P y podniků. Úsp_ěšný typ druž
stva spotřebního vynalezli před sto lety »Poctiví pionýři 
v Rochdalu«. Úspěšné typy družstev úvěrových taktéž 
téměř před sto lety vynalezli Schulze a Raiffeisen. Úspěš· 
né typy družstev výrobnich teprve hledáme. Snad už jsme 
na dobré cestě. Různé typy podnikání veřejného i druž
stevního zkoušejí teď '!I SSSR. 

Socialistický politik, který pamatuje na různou poÝahu 
podniků v různých oborech, a usiluje o »socialismus za 
našich dnů« s těmi lidµtl, jaké dnes má za spolupracovní· 
ky, nemůže >postátňovat šmahem«, nýbrž z.voli postátně
ni vlastnictví a postátnění podnikáni jen tam, kde tyto 
zásahy budou znamenat odstranění nebo podstatné zmír
nění těch podmine~ za kterých doch.á'zi. k nespravedlivé
mu tvořeni cen práce, cen zboží, činže, pachtovného, pré
mií- pojistných, úroků atd. Nebude však postátňovat z dok· 
triny, že socialismus a postátn/lni je jedno a totéž. 

Jé rozd íl mezi doktrinou a vědeckým po
zn a t k e m. Doktrína je názor, získaný usuzováním z řady 
případů (která u jevů sociálních neni a nemůže býti úplná 
a uzavřená), ale držený a r.ájený tak, jako by to byla 
pravda úplná, bezpodmínečná a definitivní. Vědecký po
znatek, pokud je získáván indukcí, je vždy podmíněný 
a prozatimni. Vždy se oři něm připouští možnost omylu. 
pfehlédnutí některé okolnosti, a vždy se počít~ s nutnosti 
oprav. Ta se zhusta objevuje, když se vědeckého poznatku 
počne užívat v praxi. 

Postátnění samo o sobě není ještě socialisaci. Po po
státněni může dojit k socialisaci, ale nemusí. Místo stfttni· 
hq socialismu může nastat státnl kapitalismus se všemi 
vadami monopolního podnikáni (v poměru k zaměstnan
cům, konsumentům i k bernimu eráru), j eště zesílenými 
státní mocí, stojící za státním podnikem. 

Socialisace postátněného, zobecněného a združstevně• • 
ného podnikání představuje soubor složitých .úkolů orga
nisačnich. Abychom je mohli dobře řešit, musíme je pře-
devším dobře vidět. 1 

Socialisté, kteří se snaži skutečně vědeckými metho
dami poznat příčiny institucionálního vykořisťováni a sou
vislosti jeho různých tvarů, nejsou stoupenci žádné »jedi
né« samospasitelné methody socialisačni. Jejich postup je 
v zásadě stejný jako postup techniků, kteří používají o b
j e v ů přírodovědeckých k v y n á 1 e z ů m technickým. -
Kdysi byl problém vzduchoplavby položen technikům onou 
verneovskou alternativou : »Lehči než vzduch « či »Těžší 
než vzduch«. ftešeni začalo balony Montgolfierovými, do
spělo směrem »lehčí než vzduch« k zeppelinům, ale vítězi 
zatím letadla »těžší- než vzduch«, stavěná na princípu dra· 
kovém. Je to už řešeni definitivní? Nepřejde se k helikop
teram? 

Politika je sociální technika. Jde v ní o vskutku 
uplatňováni obj e v ů s o c i á 1 ní c h v ě d k s o c i á 1-
n í m vy n á 1 e z ů m, jakými jsou na pf. různé způsoby 
peněz, úvěru , pojištěni, sdružování (jakým vynálezem bylo 
jen ono rochdalské družstvo konsumní r. 1844!), zdaněni 
a tak dále. 

111 



Dnese~ .-
A teď pár slov o tom, co podle mého míněni socialis

mus neni. 
Socialismus není pouze zájmové hnuti 

vy k oř i s ť o v a n ý c h. Není to zájmové hnutí těch, kdo 
mají málo, a chtějí pouze p r o s e b e vfc. Pokud se v so• 
cialistickém hnutí vyskytli jednotlivci tohoto smýšlení, 
měli s nimi kapitalisté snadnou. práci: dali jim samotným 
co potřebovali, aby »jejich sociálni otázka byla vyřešena« 
a měli- od nich pokoj. - - • . 

Socialismus také není ot á zkou índivi
d u á 1 ni c h u d o b y, n ý b r ž s o c i á 1 n i s p r a v e d 1-
n o s t i. Zakladatelé socialismu - snad všech jeho srn rů 
- nebyli lidé chudí, osobně utištěni, nýbrž byli buď zá
možní nebo snadno mohli zbohatnout, kdyby byli chtěli. 
Na př. Robert Owen a Friedfich Engels byli zámožnými 
fabrikanty. - Socialismus má ovšem dát lidem blahobyt, 
nemá socialisovat čili sespolečnit bídu nýbrž bohatství, ale 
nechce dávat pouze »v i c« než většina dnes má, chce dávat 
současně s p r ·a ve d 1 i v ý pod í 1 na výsledku společné 
práce, na níž se každý svými přiměřeným podílem zúčastní. 

Socialism nevznikl z hmotné bídy vykořisťovaných, ale 
z mrávního pobouřeni těch, kteří si uvědomovali _ nespra· 
vedlnost současného řádu sociálního, která se tou hmot· 
nou i duševní bídou projevovala a projevuje! Socialism 
není v.ěc osobního nebo třídního zájmu proletářů, nýbrž 
je to mravní povinnost všech lidi, ať mají v kapsách mnoho 
nebo málo, ať jsou dělníky nebo sedláky, umělci nebo 
učenci. Je to práv~ ide_ál lidskosti, us k utečňo• 
vaný novou spc;>le č enskou organisaci, a to , 
v takových formách a takovými prostředky, jaké současní 
socialisté znají a clovedou usku.tečnit i udržet v dobrém 
chodu. 

Socialisté zhustá dělají tu chybu, že přeceňují vliv in
stitucí a podceňují význam lidské povahy, mravní výcho· 
vy a osobních pohnutek. Věří, že »napřed« se musí změ
nit instituce a pak že se zrněni lidé. Proti tomu zase hu
manisté nesocialističtí podceňují význam institucí a sklá· 
dají všechnu naději do »obrozeni« člověka : napřed prý 
dlužno změnit lidi, a pak se změní společenské instituce 
a »poměry«. Zastánci obou těchto stanovisk přehlížejí, ž~ 
»lidé« a »instituce« nemají se k sobě jako příčina a násle· 
dek, nýbrž že jsou to činitelé, kteří působí na sebe navzá
jem. Jedny bez druhých n e 1 z e změnit. - Praktická 
zkušenost tu provádí opravy na chybné theorii: T. zv. křes· 
ťanšti socialisté (kteří v theorii podceňují význam institu• 
cí) sice se modlí _za to, aby Bµh obměkčil srdce zaměstna
vatelů, věřitelů atd., ale už dávno povzbuzuji své stóu·
pence, aby vstupovali do odborových organisací a druž· 
stev, aby pomocí kolektivnich smluv, sociálního pojištěni 
é!td. vymáhali spravedlivé své požadavky a družstvy své
pomocnými sami zlepšovali svoje poměry. - Naproti to· 
mu zase marxisté, kteří přeceňují význam instituci, za• 
čfnají se teď horlivě starat o morálku pracovní v postát
něných podnicích, působí na osobni pohnutky jednotlivců 
nejen akordni mzdou, ale též odměnami mravními - ve
řejnou pochvalou, řády a vyznamenáními. A tak vyhlášená 
zásada: Lidi, ne zákony! (Men, not measures} vychází vše· 
obecně v opraveném vydání: T a k é lidi„ ne p o u z e zá-
kony! Josef Mace k 

dopisy 
.Jak pomoci výtvarníkům? 

P r a h a 30. května 1946. 
Vilený pane redaktore! 
Deváté číslo D n e li k u uveřejnilo cenn.ou staf pana Otty 

Zouplna o ožehavém problému' českého výtvarnictví, v niž se autor 
pokusil v pravou chvlli, shrnutím názor il vynikajidch jedlncil na
Aeho výtvarného života, přispěti k theoretlckému řešeni otázek 
které dnes jsou stfCQem :vá!ného 2ájmu výtvarnfkd. Ve FrancÚ 

114 

výtvarník vl dy počítal s tím, že zisk z prodeje obrazil mu nepfi· 
nesa vic, nel! umožněni daliil práce. - dnes jdo našim výtvarnilrom 
o suchý krajíc chleba. 

Ze česky výtvarník ze své pr flce nikdy ne2bohatl, neni nezni"' 
mé, dnes jde jen o to, aby ho jeho práce vůtutku uživila a aby 
v úvahách o budoucnosti mohlo být a bylo provždy vyloučeno slovo 
podpora. To je, pane rednktore, věc velmi závažn6, protože českt 
výtvarník z existenčních důvodů byl velmi často nucen v boji 
o pouhou lidskou P.xistenci se 2abývat nejrůznějšlmi výdělečnými 
možnostmi, které pak, samozřejmě, rozptylovaly jeho cesty k vlast
nímu posláni. Nebyli to Jen výtvarnici ledajaci, nýbrž vážni a t\!O
flvi umělci , kteři p;,lt nemohli obstát v zápase se silami volnýmL 

Vzpomínám, jak kdosi ve článku o Céumnovi poznamenal: 
»:Blahoslavené malé renty!• Vzpomenul tak s uznánim zásluhy 
kterou měli o Cézannovo umění jeho rodiče, zejistivill mu v podobě 
malé renty, tak charakteristické pro francouzské }lospodářstvi ma· 
lých střádalil exlstenčni minimum, v jehož klidném 2álivu mohl 
Cézanne svádět svůj titanEltý boj o nový výraz, k němuf. mohl do
jiti nerozptylován, nebof bez velkého soustředěni není velkého dllL 
A tu se musim dovolati ještě Melssonlera, který praví: »Mylilenka. 
l e chudoba je talentu přiznlvá, je mylná. Hmotné obtlže tolil5a let 
strhly mne, af se t iká cokoliv, z vlastni mé cesty, a jimi ztratil 
jsem tolik času, že promeškané nemohu za celý život dohonit.« Tim 
nereklamujJ pro výtvarni~y nějaké nadměrné zisky, ule jsem pře
svědčen, le právě tak jako kvalifikovaný dělník i oni majl právo 
na mzdu za SVOi.\ práci a nikoliv na podporu. Zdá se totiž, že s i ve
řejnost mnohdy až pflliš ZV)lcla na to, vidět v umělci někoho, kdo 

. je živ z ruky do úst a z jehož celo!!votniho dila, zdvojmocněného 
z6pesu, pak, dosud bohužel, sl plni kapsy spekulanti, vyceňujicl 
pirátsky dilo umělce ji! ve chvlll, kdy zesnulý tvůrce není začast6 
ani pohřben. Tady, pane redaktore, bychom mohli najiti jeden 2 ko
řenil 2la. 

Dalším nepop11l6rnitn Jaktem je, le nejšírAI veřejnost soch7 
a obrazy kµ puje, nikoliv nekupuje, ale nekupuje umělecká dlla. 
Měl jsem při nedávné práci mimo Prahu příležitost nahlédnouti 
do mnoha rodin dělnických a hornických, z nichž v každé se ml 
pochJubill nějakým •obrazem«, ale nebyl to obraz mallře, zpáteč
nického maliře, špatného moliře, čl kýčaře, chcete-li, ale prosta 
celý sklad lakýl'I)ických výrobkil a to řemeslně špatných lakýrnic
kých výrobkil, které jsou ve velkém vyráběny a rovněž ve velkém 
prodávány a podivil byste se, za jaké ceny. Ujišťuji Vás, že anl 
v době tak zvané »protektorátní konjunktury« skuteční -umělci 
neprodávali 'dráže svá díla, v nichž často rozprodali žeň celého !1-
vota. Potlačiti všemi prostředky tento trh. zabrániti dotěrnému vni
káni takovýchto předmětil do domácnosti pro budoucnost bude 
druhým dillef.itým krokem. Nutno bJ) učiniti no ochranu výtvarnikd 
Ihned, protol!e dalši cesta, směfujicí k zamezeni tohoto parasituji• 
ciho pouměni, je cesta výtvarné výchovy. 

Bohužel není dosud výtvarná výchova tek prosazována školou 
ani novinami, iok by prosazov{ma být měla, přes snahu několika 
vynlkajiclch pedagogi\, jedinců. Toho jsme sl, myslim, všichni vě
domi, že střední školy na přiklad jsou převážně matematlcko-fllo
loglckými ústavy, neposkytujiciml dostatek poučeni o výtvarných 
hodnotách h istorických, nntot současných. Bohužel, výchova školni 
2namená jen velmi pozvolné zlepšováni situace a pomoci je třeba 
Ihne~. 

Je tedy zřejmo, !e pomoci mohou jen ti, kdož v novém• fádi 
socialistického státu zaujali vedoucl miste v politickém i hospo
dářském životě a ti mohou pomoci jen tehdy~ uvědomí-li sl, že nenl 
výtvarníkovi třeba podpory, ole úkolu a mzdy, úkolu, z nicht nej
prostší leží na dlani, a monumentální jsou v rukqu velkých hospo
dářských celkil. Nebof jen výtvarnici jsou postiženi tlm, že se je
j ich práce hodnot! jnko zralá anebo nezralá a t e se za ni pak ne
platl. Učeň je učněm - malif ve škole, zámečník v dilně, zednfk 
na stavbě, tam nejsou právem honorovénl. Ale jakmile vs toupí po 
vyučeni do veřejnosti, jakmile jsou organisováni ve svých syndi
kátech nebo odborových skupinách, pak jsou tovaryši, kterým ae 
za p ráci platí, samozřejmě plat!, s výjimkou výtvarníka, u něhol 
se čeká, až bude mistrem. A je jisté, f e také jejich výrobek neni 
Ihned a vždy I'yzl. tak jako dilo výtvarníkovo postrádá mnohdy 
dokonalosti na cestě k vla stni výtvarné pravdě, k terá je tim slo
žltěj šl , čim vice se liší dilo výtvarníkovo od mechanického výrob
ku, řekněme soustružníkova. 

8ekl jsem, že ani Akola střední neposkytuje dosti poučeni 
v tomto směru, což tel!lrve tam, kde llkola téměř nebo úplně chybil 
Tam je konsument odkázán, touží-li podvědomě po výtvarném dile, 
lépe řečeno, ·vydán na pospas, mnohy nesvědomitým šejdifilm. 

A ještě několik slov k tříděni talentovaných a netalentovaných 
výtvarnlků. Skoro se stydlro opakovat znova všeobecně známý při
pak Karla Purkyně nebo Alše. Zejména Karel Purkyně byl vlast
ně celý život »netalentován« a počkal. sl na j1bzdnl slávu ještě še
desát let po. smr ti. Tříděni tímto zpilsobem je neúnosné, přijímacf 
2ftoušky na umělecké školy v -to nepočítaje. Muslme sl tu uvědo
mit, že ani lékařská fakulta na přiklad nevychovává sam6 pro
fesory Thomayery nebo Kukuly, samé Pelnáře nebo Arnoldy JI· 
rásky. Rovněž vysoká škola politická nevychovává jen mlnlsttt:, 

..anebo presidenty republiky. J e jasno, že je třeba I běžných 16kařil. 
u volaných ke vllednim připadilm. Vyhraďme teďy závažné úkoly 
těm, kteří jsou pro ně posvěceni, ale umožněme také vllem těm 
druhým, aby v rěmci posláni svého větlllho nebo menlllho nadáni 
se mohli probrat k cililm co ncjlepšim, nevykořisfovli.nl šarlatány 
a mastičkáři výtvarné práce. Jsem si j ist, že úkolů se pro nč najda 
dostatečné množstvi a !e mezi nimi 1 vyzraji. - nebof umělec ne-



Dneselv 
zraj vidy stejně rychle. - tu dříve, tam později, také osobllOllti, 
které budou ne-li vrcholným, tedy záva!ným zjevem české výtvar
né pr tlce. Nebo budou alespoň dobrými dělniky bo!lmi, jichž pr áce 
je rovněž třeba, protože - vzpomeňme slov Rodinových. - umění 
není jen políbeni musf. ale soustavná a perná práce, ~ a - geníua 
nenl vzácnosti, ale svědomitost, - jak praví Flaubert. 

Všechny tyto důvody _bych Vám, pane r edaktore, mohl dopro
Yodit různými zkušenostmi, rtlznými příklady. Viděl jsem shodou 
okolnosti od raných svých let vyr(lstat mladé výtvarníky, - tnlen-, 
tované - z nicht namnoze později vyrostli pruměmi nebo podprů
měrnl lidé, - •netelentované« nebo jen prdměrně talentované, 
• nich vyrostli výtvarnici velmi cenní. Ale to by přesahovalo rmnec 
1116 reakce na Váš článek. • 

Děkuji Vám, !e jste dočetl tyto řádky, 
VóA oddaný 

Prof. arczi. Vladimw D r a h o 1' o„ s k 1' 

Po volbách 
S la v kov u B. 80. V. 1948. 

Pane reda-ktore. 
I 

předpokládám. že nvnf oo vollbáoh •Dnešek« :ooněkud oslfí dis
kusemi o k omuni.6mu - snad k;r-0mě ofLoadů. že Vám budou ořl
vrženci tohoto o olitického zaměření blahoufát 7.11 skutečně zda• 
řilý odhad o vltězstvl komW1istické s tranv ve volbách. K těm 
se musím ofluoiit i iá - n ekomunista. Přimávám se. že mně 
Váš odha d. tenkrát . měslc nebo dva o fed volbami, v úvodníku 
•Svobodných n ovin« do i isté mirv rozčaroval. Přioouštěl lsem 
lllce, že komunistická s trana může zvítězit mw.ým .rozdilem. ale 
nerad lsem to n ahlas slvšel . zvláště ne od člověka s takovÝmi 
zkušenostmi. • • 

Váli i;ivodn ik bvl také d.ůvodem. uroč 1sem s l bedlivěii začal 
ňfmat všech nrostfedkil. které 1ednqtlivé st ranv ooutlvaly k 
zL,kánI co ne.ivětlllho počtu indiferen tních voličů. Mvslím tím 
bývalé ofislušnlkv stran dnes 111 neexiBtuilcich. ňrotože hlavně 
o ně se svádělv mezi stranami boJe. Domnívám se. že ledním 
li neidůle!itěišich kladů, které zoůsobllv. f e českt I moravský 
voli.č v kládal do uren v ofevážné většině kandidát ku li-. 1. byl 
ten. t e k omunistická st rana vvrazila iak socláln lm demokr a
twn. tak I ofevážně národním socialistům iei!ch nejdůlefltěiAI 
zbraně z rukou tlm. že do svého ofedvolebního oro,n-amu oře
jala mnoho dobr ých zásad z orol!ramů těchto dvou stran. Stačl 
al ieltě lednou dllkledně -oročlst zbvtkv plakát6 a · hesel. které 
llŮStalv ne n árožích našich ulic. Volby nevvh rál a •Komu nistická 
strana Ceskoslovenska«. n ýbrž •Ceekoslovenská .s trana komunls• 
tlckác. a mys lim. že na uodrženi a prováděnf této •m.i}éc změny 
y uro11:ramu budou velmi záviset. i i e li budoucí vítězství. 

li úctou 
Lubomw S in k tJ,f ( k, posluchad fa.rmacie 

• 
Pr a c ha tl c e 29. V. 1848. 

Vá.žený t)Qlle r edaktor e! 

Nevlm. ja;ké is te zauja[ stanovisko k v tsledlrom voleb. Pfed
DOkládém. fe budete u~a!ovat a klást si otázkv. kam oovede 
n:ml politika KSC. 

V:ýsledkv voleb ukazu jí. že l':eskt lid ulně ocenil a schválil 
boj KSC za svobodu reoubllkv. Zároveň se ztoto!nil s pro,n-a
mem strany a s Její polltik-ou iedncrtv lidu. v t stavbv státu a 
• bolem za pfíchod socialistického řádu. 

Podle mého míněni stoiíme uřcd velmi závažnou dobou. Před 
námi stoli celá Ťaáa skutečně obtižných probléma a komunistic
ká strana jako vedoucí s ila b ude muset mlt hlavní roli v ieiich 
vyřešeni. 0bstoH-ti a vvfeši-li vše usookoi~vě. s tane se zcela 
rozhodující silou v národě. Kdvbv vširk zkla mala. nebo neměla 
dost sil na vvi'ešenf. neien f e bv n astal sll-ný otřes v fivotě 
n ašeho národa, ale ztr at ila by I nu významu. 

I Jsem však pfesvědčen. že k orospěchu všeho našeho lidu se 
komunistické straně uodnfi všechnv úkolv zdolat. že bude m!t 
cl"osti sil rozhodnosti i státnické orozir nvostl. Politickým dllsled
li:em toho 'Dak bude. že tím stouone vliv této sr an:v a d6věi"e 
lidu v ni. Pak umu\ většino národa. f e oolitika KS,C ie sorlivná. 
DOkroková. fe odioovidá zákonům v:tvoie sooleČ!llooti a vvvodl 
li toho dwledkv. že se .11 bude fldit. Doufám. že k této většině 
aár-odá budete patřiti i V:v. u ane redaktore. Váš 

Zdeněk F r 1111 e 

Komunist.é a zemědělství 

Pane r edaktore. 

p fedevšim Vám chci velmi uoděkovat. a mvs1ím. že nevv
Jadřuif pouze osobnf mlněni. fe 1ste umof nil ve svém časooise 
aka demickou diskusi o oolitickvch nlizorech. Takové Příležitosti 
~o n aši Inteligenci a zvláště našemu studentstvu nejvýš zapo
tfebi. 

V DOSledni době lze -totiž zllstit v našem politickém životě. 
1 DO VÝtce u mladýeh lidi. nedoj)rt ziev. Politická ořlslu~ost nenl 

• aJch věci zásad a arJNmentů. nýbrl 1ak;ouai soortovni záleli• 

tostf - něčim tako rim jako :le fandovat ví pro Sua.rtu či Slavil 
Paclt stran teké Přlsluinostl. !!esto s choon:t značné bolovnostl., 
nenl tu nesen nlčim 1invm. n e! několika heslv. na'l>rosto neood
lo l!enýroi ooodstatněnÝm pf'esvědčenim. 

Tento zjev ie :listě rozšiřován a uoevňován dosavadnim a v 
dohledné době těžko reformovatelným způsobem :oolitické fur
nalistikv. Takovýro z.oůsobem. že každá strana vvdává své sa
mostatné časooisv. • 

J e třeba si uvědomit. že ie to vlastně nesorávné. 1>rotože 
j istě 80 orocent čtenáhl novin čte uouze 1ednv- novinv. a tak pro 
těch 80 orocent ořestává bvt demokracie diskusi a stává se 1:io
litlckým vvznfm im iedné strahy. A to i .tehdv. kdvž stranický 
tisk zwtane věrný zásadové a oojmové exaktnosti. což se - oo
hflchu - nestávalo a n e.stává. S toho hlediska ie •Dne'ek« v 
naši žur nalistice značntm krokem doofedu. To isem chtěl kon
s tatovat. 

Domnlvám se. ! e v •Dneškuc začala nová debata. Debata ná
r odních socialisto. s komunistv. Přiznám ise. ! e is em 1i očekával 
a chtěl bvch se ii tlmto doolsem zúčastnit nikoliv u stranu. ale 
w. názor komunistickt. 

. Chtě} bvch s e dotknout jedné věcl k teré často nárqdnj so,. 
cl1dlsté or ati komunistům uoutiva:IL l>HoisuJl Um šalebné zámě• 
rv fl malozemědělci a malooodnikatelL Národnl socialisté h áil 
mal'ozemědHce a malouodnlkatele. iak řlkaU. P odive1me se na 
to docela objektivně. Zemědělstv[ nám DOSkvtne zvlilt názor ný 
of!klad. 

90 1>rocent českých zemědělc~ pracuje dnes na maltch hos
oodáfstvích. Pracuie téměř za stelntch uodminek jako pfed DB· 
desátl lety. Vůči překotně modernl.sovené vÝrobě. v nfž pracule 
d·ělník. ·1e Už dnes ná! malozemědělec zoufale DOZadu. Ne.Jsou 
hosoodářské sliv. orotože továrnl zaměistnánl ie lehči. nastáv/i 
katastrofáln[ odliv obvvatelstva z venkova do měBL Jsme n a 
rozoacich. uvážíme-li. 1Bk bude tento stav vvoadat zn deset let. 
CDnes vvdb! náš zemědělec asi 5-Gkrát dr áž. než vvr ábi zeměděl 
ské oblasti v cizině. SSSR. Amerika). 

Slyšel 1sem.na venko.vě mluvit orostého komunistického r e
ferent . Kdvl došla debata k tomuto oroblému. odoověděl asi 
takto: 

•Uvědomu.U sl p)ně tyto okolnosti Proto zddrnzňuU. že ie 
třeba modernisace hosoodáfstvi. Á pr-oč vás nevvzÝvám k r adi
kálnlmu řešeni těchto poměrO? Protože vv sami. malozemědělci. 
sl to neoi'eiete. Al':koliv na to doolácfte vlastni dřinou a vlastni 
bfd,ou. Jste takto prostě produktivnějšf. Tak. Ale vaši synové se 
uf budou na t9 divat iinak. A zreformuli s l svdi stav saml.c 

Tomu řlkám uořlmnost. Ale co mám f lkat. chce-li někdo 
t:vto ooměrv našeho venkov a. kter é tak dobře znám . há iit a kon• 
servovat7 Je to oodlol eno are:umentv nebo ie to altltace? 

ProhlašuU. fe isem kdv-koliv ochotnt. nechat se sMávněišf
znl a u ument:v ofesvědčit. - a Přiznat to. 

S ú ctoµ Zdeněk PodskalBk.i. student fit. 

O straně národně soclálni 
Válent oane redaktore. 

•Dnešek« věnuie velmi mnoho oozomosti s1raně komunistic
ké. Mvsllm však. ite bv bv1o dobře uodlvat se také n a ostetnf 
stzranv a zabtva.t se ieiich oroblémv. 

Já bvch předevš lm r ád slvšel někdv hlasy o straně národně 
socialistické. hlasv věoné krltikv. Mvslfm. že orávě národně iso
clall tická strana ie 1ednlm z neivětll!ch oroblémťl neěeho ooll
tiokého života. Před válkou to bvla iistě strana ookroková. hlá• 
saHc! nekomoroml ně sociaHsmus. Po druhé světové válce bvlv 
u n ás zrušcnv vl echnv oravicové stranv a v nolem uolitickém 
rozvrs tveni tvoří nvnl oravici strann • národně soclallstlcki a li
dová. Clenov,é btvnl'tcli oravieových s tran. pokúd se ničím ne
provinili. t>OCali se zařazovati do politického flvot a nověho státu. 
Pochopitelně zna6ná ěást se Uch uchvllla do stranv národně 
socialis t ické {:nechci itm ovšem říci. že bv stra:Jl8 národně soci
allstlck~ bvla iediným ieifch útočištěm) . Tito lidé neisou a vět
šinou nlkd'I' n ebudou s touuenci socialismu. Mvslfm. te ie nebez
oeči. abv vliv těchto osob nesvedl národní socialistv. abv se 
stnU stranou liberalistickou. pfliima:lfci. sociellsmus 1>0uze 1ako 
nutné zlo a snažlcl ise leho 1>rováděnl. ookud motno nejvlce zne
snadnítl a oddáliti. Stranu národně socialistickou bv D8k stihl 
osud nérodnl demokracie z Prvni r eoublikv. Sotva která z če •
kých stran se mohla nechlubiti tak vvnika Uctmi zástupci v R<'• 
volučnim nár odnfm shromHděn( a sotva která strana mčln 
mezi -svými členv tolik znamenitých osobnosti. iako orávl! nt\ 
r odní demokracie v r. 1918. A pfece ta to strana se dostala nn 
scestl. stala se stranou . zoátečnlckou. nechá oa:licl nutnost ho1100 
dáfské rovnosti n zůstávajicl v liberalismu. ktel't v té době do 
končoval 1iž deflnithmě své dělinné oosláni a uvolňoval c ~111 
směrtlm novým, 

A orávě iako člen národně socialistické stranv se obt\v6111 
a·bv se nedala touto cestou. J e v našem národě mnoho uul'hn· 
nvch stouoenců socialismu. k tei'i se nemoh pu oro odlišný světov ❖ 
názor státi ani komunistv. an i soclálníro.i demokr atv. kleM ot(il o 
v lc a vice olclclítuil BernstetnOv r efor mismus. Bvlo bv •koůó. 
kdvbv kon.,ervet lvnost národn(ch soclaltst6 vvháněla z 1e llch hld 
právě tvto s touoence socialismu. V tom t kvi oodle mého n (1zor11 
úkol národně eocidlistické strany - 80Ulltfedlt všechnv soclall11• 

176 



ty kteří nesouhlas! se světovým názorem marxismu, ale ktef'I 
is~u pevně přesvědčeni. že nastoupená socialisace nés 'DOYede k 
lepši budoucnosti. SDlni-li strana národně sociallstickfl tento 
úkol vykoná záslužný kus práce. ne-11. bude smetena iako st.rnna , 
konservatlv,nl. iako brzda sociálního pokroltu. Jako stranlk bych 
sl JJřél to JJrvni. c -4.. 

Odpověď nekomunisty přítelkyni komunistee 
Milá kolenně! 

CeU isem Tvllj dopis. v něm! isl se kamarádce velmi na
dleně zoovldala ie své komunistické viry. P !Jeii. fe teprve na 
1. máje. kdyf isl svobodně a radostně kráčela v Drllvodě. ve 
32stupech. isl .sl plně uvědomovala. f.e isl opravdu komunistkou. 
JJrOBtě. f.e isl skutečně na straně pravdY. . 

Věřlm TI. musil to bvt krásný pocit. Je to vllbec zvlHtnl 
a povznáAeUcl pocit sily ilt v obrovském průvodu. v obrovs ké 
mase. která 'ide s telným směrem ieko Tv. vedena steinou mv
l lenkou iako Tv. Mof.ná, l e ie ten 'POéit ilstotv. který nervO!lni 
Jednotlivec XX. stoleti zlskévá. kdvf. se stane plsečnÝm zrnem 
vAemohouci masY, iednlm z neisllnělAlch faktorll. který člni a 
našeho stoletl stoleti masových hnuti. 

Slvšel isem uf. mnoho lidi mluvit o tom. co ie k marxismu 
přivedlo. Jeilch fečl isou sl dost 11odobné zvlálitě v tom. f.e 
shodn! prohll)šuie. že konečt\_ě nalezli ne.~louho hledanou věčnou 
pravdu. Jeilch enthuslesmus se neliš! pfillš od zanlceni prvních 
křestanll. a musím se přiznat. že Um často závidim. Jejich dll• 
vody se podobaii Tvým v tom. le Vás k marxismu .ořlvedl cit. 
nikoliv rozum. Ta prvni cesta ie totll mnohem pohodlhěišl . nel 
ta druhá. A mvsllt boll dnes právě tak. ~ako bol elo v minulosti. 
Tol. 1>fiznám se Ti. spoléhám vlc na rozum. než ne cit 

Jako student jsem stejně. ,iako Ty dnes. věřil ve vědeckost 
marximu a bedlivě sledoval budováni nové socialistické mo
lečnostl ve SSSR. Ale 1>ak isem si uvědomil. l e JJrohlošovat 
určité učeni za neomvlnou vědu a povalovat ie za vědeckou 
pravdu. to je veliká odoovědnOBt a nemá na \o pfAva n ikdo. kdo 
nfečetl ien Marxe a En,zelse. protože ie velmi veliká Dravděo0-
dobnost. f e člověk oodlehne iejich mvšlenkové soustavě. kdvž 
nečetl nic jiného. Moci onravdu odnovědně prohlásit. l e Marx 
má nravdu a ti ilni ne. to pfedevt im znamená čist nelenom 
Marxe. ale také ty druhé. ktefl isou odchvlného míněni . ne! 
Marx. Tedv př,edevším čist noetlkv kteřl mat! ilnv nézor. a čist 
národohosoodéře. kteřl maji ilnv názor. Prostě poznat vědu. kte
rá ořl llla no Marxovi. 

Tato cesta iednou nastounena bvla cestou velikých Dřekva
oenl. Předevšim isem narazil na celou ř11du národoh0&oodářll. 
ktefi 'PO velkou vl\tšlnu svého llvota nedělali nic ilnóho. než l e 
oracně usilovali o totél. co dělal Marx: totiž nalézt sorl'lvné vv
mezenl po.imu hodnota. Snad se to bude někomu zdát iako mall
chemost. ale národohosood;ifl věd!. le na té- mallchernestl stoii 
celé národnl hosoodářstvi. tedy l marxismus. Už ta skutečnost 
samo o sobě, že po Marxovi se s takovou houževnatosti vracelo 
tolik nelleoAích národoh081)odářských mvslltelll k téže věci 
IMen,zer. Bohm-Bawerk. Wieser, EnllllA. Jevons . Lowensteln. 
Warlas, Marshall. Llefmann) .. ie zaráže1icim faktem. Není totiž 
ve vědě z'vvkem vrac~t se zbvtečně zoět k věci ieiinou ůspokQ.:_ 
jlvě vyřellené. Bylo bv to mařeni čwiu. Dala-l i sl národbhoaDo• 
dářská věda tolik obtllné práce s věcmi. které řešil už Marx. 
oak asi Marxovo učeni nebvlo vědecky tak uookoiuiicl a doko
nalé. iak se snali tvrdit marxisté. 

Kdo vÝvo.lově sledoval všechny ty ookusv o dallii a delší 
výVoj národního ho&oodátatvi. začíné ovAem chápat Marxe. il· 
nak. nel orthodoxni marxisté. Marx "Přestává být tlm nebetvč• 
ným. vědeckm bohem. v něml mvšleni lidstva dosáhlo neofte• 
konatelného vrcholu. <a stává se docela lidským, důležitým a 
riznamným 1>racovnikem na ooll duševního vývole lidstva. kte
rt vědeckv Překonal tv. co bvli "Před nim. ,ale bvl zase vědec
ky překonán těmi. co pfišll 1>0 něm. Je to železný vývo1ový zá
kon vědv a lidského mvšleni vllbec. Není to nic zahanbu11ciho 
pro Marxe a nezmenšuje to nijak ieho vědecký. vÝznam v histo
rii vědv. 

Marxovo 1)0Staveni ve vědě se však nekonečně zkompllko• 
valo tim. že na ieho vědě. na rozdil od ilnÝch vl!dclÍ vzniklo 

_obrovské hnuti oolitlckého marxismu. Marxismus nemohl ovšem 
vědecký vÝvo1, který 'Přišel 'DO Marxovi. a který v mnohých 
bodech Marxe pfekonal. s hlediska svvch Politických cllll oo
třebovat. Proto v marxismu 'DO Marxovi nemohl vvrůst !ádný, 
dallli národohospodAf ieho formátu. nroto v l echno. co· nf-lšlo vě
deckv oo Marxovi a odDOrovalo mu. bvlo JJrohlálleno za vědu 
kanltallstickou. 

Nevěř!. le le molná na riětě dvolf věda. orotóle není mož
ná dvoil 1>ravda. Je možné ien věda existulíci a věda nřekononá . . 

-Bol lm se. velmi se boiim. le tou vědou ořekonanou ies t věda 
Marxova. Tim není nliak řeč'eno. l e isou mrtvé ieho soclallstlc• 
ké ldele. ořekonané fo vAak ielich vědecké. zdllvodněni. 

Bvlo zvláitě v D n e š k u několikrát O'Dllkováno. že ie někdY 
velmi obtilné oorozun;1ět &i • kÓmunistou. Ano. skutečně l e. 
Obtll soočlvá v tom. le 6oluil za budoucl. lepši. ook rokovÝ svět 
XX. stoletl vědeckým anaráte111 z poloviny XIX. stoletl. Jsou 
nelookrokověišim I nelreakl!ně1šlm hnutlm světa současně. Oni 
vldl budoucnost. ale ten. kdo v:ntouoi na okamžik z 1eiich orll-

116 

vodu. vldi tě!ké okovv minulosti. které enerllickv táhnou za .._ 
bou. Nikdv to nepřiznali. 

Je pravda. nenašel se zatlm .socialistlckv národohosoodáf for
mátu Marxova. kt er'.v by ,bvl vvtvofil novou soustavu vědecké
ho soclaUsmu. Mvsllm. le to byl EnJ?els_ který naosal. le v době 
Marxově v několika zemich a u-několika vědců .současně v ývoj 
sněl k materialistickému ooleti socialismu. Stálé vzdalováni •• 
oomarxistlckó noetlkv a národnlho hosoodUstvi od Marxe na• 
11vědčuie tomu. že věda dříve nebo nozděii bude nřlmo donuce
na provésti vědeckou revisi theoretlckých základů soclalisqn&. 
A mvslim. že se příliš nezmýllm. le ta 'bová vědecká theorie 
socialismu bude socialismem soiritWllistickvm" 

Něsvědčuie tomu totiž vÝvoi noetl'kv mimomerxlstlcké. ale 
I marxistické. Ukazuie se totiž. f.e vědeckých základll dialektic
kého materialismu le snad možno použit jako polltlcko-hlstorlc
ké methmlv p f! politickém chft1>áni historie llds tve. ale Pro vše
chny vědy v úhr flU jso,u pfillA úzké. Cltlll to l mnrxistlčli theo
retlkové. kteři Přišli oo Marxovi. na pf . t akový Schmidt. anebo 
Bernstein. steině v Německu iako v R\l!!kU. Vl dvt pokus ruskvch 
marxistických theoretlkú ofivl-t dialektický materialismus emnl
r iokrlticismem. nebvlo n ic ilného, nel snaha 1)0Stavlt marxismus 
na vědecky únosnělšr základ. Lenf.n ovšem tehdv velmi sorávně 
r 07'DOZil'al. f.e Pevná lednota revolučnl stranv znamená v ieifm 
boji všeci:ino. Bvlo nutno bo.lovat a ne dlsoutovat. Měl pravdu. 
Tim však nebvlv nedostatkv ~ hlediska vědy odstraněnv. J-
revlse bvla odložena. • 

A ta revise musl nfUlt, 
Zat ím sl to uvědomuie několfk m álo pfeziranÝch nebo v:r

smivaných Intelektuálů. ktefl dále věř! v ideu socialismu a ieU 
posláni, ktefl socialistické dilo v SSSR sleduii s radosti. ale 
kteří z dllvodů marxlstllm neoochoDitelnÝch. n eisou ~ rxlsty. 
Bylo bv to pohodlné iit steinou cestou. k terou ide nadšená masa. 
znamenalo by to však zoronevěřlt se na sobě. na .svém ořesvěd
čeni : Snad se to bude většině kom1.mlstů zdát nepochopitelné.. 
ale isou skuteěně mol né situace. v nich! vracet se k marxi&mu. 
znamenalo bv vracet se zoět. PrDBtl! ukozuie se. že komunismu. 
nemusí být trvale neinokrokověišlm hnutlm lidstva. n ýbrl že na 
ně navále vědecky novělši ooietl socialillmu. 

Mvsllm. l e 1e to zřeimé v šem těm. ktefl ve snaze t.1oznat 
marxismus co neiléoe. nřekročlll hranice virv a Ali v něm obie
vovat vědeckou pravdu. Obievlll zvětšuiicl se propast m ezi Mar
xem a oomarxlstlckou vědou. ale i mezi dnešní mar xistickou 
praxi a Marxovým s nem. Každý z takovÝCh lidi m6!e být do
brým soclalltitou, žádný v~ak marxistou. Kdo chodil 'Do t Achto 
cestóch. • 1>ochoof také. oroč básnlcl isou v mnohem větší miř• 
m rxistv. ne! vědci. Marxismus ie krásný sen o člověku a tlm 
krásnÝm snem zůstává I tehdv. kdvl věda nad n lm vvřlda svllt 
rozsudek. Básn lcl hlednil na marxismu krásu e ta mu zllstala f 
dnes. vědci na něm hledaií wav<lu a tu dnes už nalézti nemohou. 

JI.stě není dnes ul málo takových ořesvědčených soclallstd 
jako j á, kteří se zatlm osamoceně, každý na svou pěst, vy.rovni
vall s těmito faktv a nemohou ae Dři neileoJi vůli dát 11trhnout 
tou krásnou e mocnou oochoduHci masou. kted věfl ve svou 
ora:vdu . . a v n iž iest tnk bezoečně a dobře. 1>rotože tito osamo
ceni iedlncl vidí. t e· ta masa ide setrvačně směrem, který 11 vv
tvčlla minulost. A tito nemarxlsté. ktefi prošli ěkolou marxis
mu. čekej! na Marxe č. 2, bu<lovatele druhé etaov vědeckého 
socialismu. Nevěř, l e ien Dřlhll!ell a nm:latranlckv kr!Usuil. Je
lich stanovisko iim nebráni v tom. 'ebv nanomáhali na souču
ném socialistickém dile. ne vAak lako marxisté. ale iako soci
alisté. 

Sna<I mně aspoň trochu ooro,zumlš a .nak ap!Ae a léne 1>0eho
JJil. 1>roč se někdv tak tělko 1 domlouvajf lidé. ktefl chtěli totéL 

Srdečně Tě zdrav! J. 

listárna redakce 
Co dl-lat. Poměry, které lll:íte, nejsou výjimkou. Jsou-li tak 

ilesté, je to jen tím, !e postilenf .neháji včas své právo anebo po
koušej! se docillt nápravy poatrannimi, m álokdy účinnými vlivy. 
Nejlépe je &věflt věc právnlmu zástupci. Je j isté, že národním 
sprévcem nemůle být kolaborant, který má přlj it před soud na 
Pankráci. stač! v tom směru oznámeni u úřadu, který ho usta
novil. Posoudit, zda podnik podléhá znárodněni čl zda z něho lze 
učinit drulstvo atd., nelze ovllem bez sóučinnostl právnllio d-
6tu:Pce. &G. 

J. K„ mont&-. • Ještě nenl čas na vvsvětleni všeho toho. nai! 
se ptáte. SkutemiA historie. lak víte. pfAe se vldv e! 'PO letech. 

Proc! Jsmé to neotiskli? Váš hněv le trochu dětlnskÝ. »Dne
šekc má ien 16 stránek. ne v ice. a můžeme· otisknout ien tolik. 
kellk se do 16 strének vejde. Kdybychom měli otisknout všechny 
doolsv k diskusi o komu.nlsmu1 musili bychom yydat ne člalo 
»Dndkac, ale knihu. 

Výňatky z lr.nlh:v lll'll E. Bene!le. Vzhiedem k 1)()6tavenl ,,... 
sidentovu le vyloučeno. abvchom Vám cltátv z leho lmlhv sami 
mohli vysvětlovati a snad do nich mimoděk vlollll něco z vle.fl
nlch mvlllenek. Je třeba 'l)()fllechatl ore.sideMcivL a:v dm hlll I 
• vysvětlil co uznA za vhodné. 



v,Uzslav N e z i, a l: 

'NAVRAT DOMO 

lfbohem mé modravé dálky 
a kouzlo expresů. 
U sedám do lokálky 
" ialostném údésu 

Lavice 11 kupé Je nízkd 
a vlak se batol! 
Sknpe a klukovsky pískd 
Z astavil u §koly 

K dosi se 11e 11laku háM 
průvodčí nadává 
Proč se mne na.jednou padá 
,nůj hnév a únava! 

l'f'OČ nem. tak ltaaten " tom 
kupi 

llutém jak nale akř!ň? 
Jeď.má babka tu chrupe 
Je to jak venkovská síň 

Je tu i konvice ml~ka 
Chtěl bych se napít i 
Průvodčí uctiv l smek4 
a voní od kvítí 

Ze ablrky ..Sbohem a U tel!ek«, 
jeJI! druhé VYdAní se chystá. 

KULTURNI ZPR A VODAJ 

IC tomu, abychom mohli býti v ždy dobří, je třeba, aby 
druzí věřili, ie k nám nemohou býti beztrestně zlí. 

LA ROCHEFOUCAULT . 

Hel. Koho u to v á - B r z á
k o v á: Odvanuté listy. úvodn 
slovo .faroslav Kvapil - Dře
voryt proti titulu Fr. Kobliha • 

•------------------------, Obálka a úprava Ant. Kodeda• Vydalo nakl. J . Otto ve sblrCE 

Ministerská rada ve schůzi říšský ve'doucf, abyste přijal 

dne 28. řfjna t. r. vzala na vě- ujištěn[ mé plné úcty. 
domí, že ve smyslu dohody Ministr vnitra. 
ministerstva vnitra a zahra- Cituji: 
ničnfch věci bude obnovena »Ještě dřive však. než do
pravidelná spolupráce čs. po- cházi k dohodě, předává česká 
licejních a bezpečnostnfch or - policie Gestapu jmenný še
gánů s pHslu§nými orgány říš· znam v!lech zednářských lóži 
skoněmeckými za účelem sti- v CSR, počíná předávat ně
hánf politických deliktil. meckou. k nám se uchýlivši 

O tom se zpravuj[ minis- politickou emigraci.« 
terstva vni'n"a a zahraničnich Str. 49-oL 
věci. Takoyýchto doklad6 je v 
Za předsedu vlády: dr. Caha knize uvedeno mnoho. Již z 

v. r . těchto dvou však je jasno, že 
Presidium mnlsterstva vnitra. všichni ministři věděli o tom
Došlo 2. XI. 1938, č. 29955 ra- to činu a jelikož nevYstoupili 
zitko (str. 48). • z vlády, jsou za něj spoluod-
Cituji: povědni. r. 

»Několik dni na to, 10. lis- Citáty jsou uveřejněny: V. Jin· 
topadu 1938, posilá minístr dra. Rudolf Beran. dokumen
vnitra Reichsfúhreru SS arci- ty zrády. 

Ohlasy války - Stran 35; KE.! 
30.--

A. A. Bog o molec: Pro• 
dlou!mí života. (Prodlenie žiz. 
ni.) Přeložil MUDr. Ivan Há• 
lek - Edice Knih pro život, sva
zek 8 - Rediguje dr. Josef Na
vrátil a dr. Vlad. Sotorník -
úprava a obálka Rudolf Sv·áb -
Vydal Cin - stran 75; Kčs 30.-. 

T. G. M asaryk: Ideály hu• 
manitní. Několik kapitol • 
Obálka Fr. Tichého - Knihov
na Zívá věda - rtada ducho
vědná - rtfdí dr. J os. Navrátil • 
Vydal Cin v Praze - Stran 90j 
Kčs 30.-. 

Václav J i r ů: 8esté jaro -
Fotografie Václav J[ríi - Typo
graf. úprava Method Kaláb -
Obálka V. Tittelbach - Nakla• 
datelstvf Václav Petr, P raha -
Stran 252; Kčs 99.-. vrahu Himmlerovi pfipis, ve Vydalo nakladatelstvf 

kterém děkuje za vUdné při- SVOBODA. Albert P r a ž á k: Národ se 
jeti jeho zástupců v Berlfně. ------------,1 Z originálu dále uvedeného 1------------- brániL Obrany národa a jazyka 

českého od ilej:rta.ršich dob po 
DEMOKRACIE A PBA.VNl připisu vysvítá , že agrární vY- Dar ministru informací a přítomnost - První svazek edi-

BAD jed.navači j$ali dokonce s • .., 
Heydrichem, pozdějším pro- Syndikátu čes. spisovatelů. •Les ce Věda lidu XX. věku - n.icil 

Tyto dny vyšla kniha: »Do- tektorem naší vlasti.« lettres fra.o~es« 1,,ydaly vzác- Boh. Janda - Vydalo naklada-
ltumenty zrady _ Rudolf Be- Překlad originálnlli.o doku· né v,ydán[ svých čísel, která vy- telstvi Sfinx, Bob. Janďa -
ran«. Dokumenty, jež jsou v mentu. • šla illegálně za okupace. Sva- Kresba v titulu a na obálce od 
této knize uvedeny a repro- zek je uveden vzpominkou na Mikoláše Alše - Stran 409; Kč:s 
dukovaná faksimilia jsou ob- Praha, 10. listopadu 1938. Jacquesa Decoura. francotimké- 250.- brož •• 
l alobou několika lidí, stojicfch Vysoce vážený pane Reicbs- ho germanistu a spisovatele, Josef Sude k-Rudolf R o u
v popřed[ našeho veřejného fiihrer. zakladatele »Lettres«, který byl č e k: Pražský brad. Výtvarné 
livota. Obžaloba je postave- Policejní president v Praze Němci -popraven. »Lettres fran- dilo staletí - 2. svazek edice 
n a: pro nás zbýVá pouze o- Rudolf Charvát, a minister- !;aises« vycházely od záři 1942. Zlatá studně - rudf •B•,h. Jan
tázka, zabývá-li se dnes na- ský rada dr. Karel Novák, kte· až do konce okupace za spolu- da - Nakladatelství Sfínx - l()li 

r odni prokuratura tímto fak- ři byli vyslání jako zástupci práce národního 9-ÝOOru spiso- fotografii Jos. Sudka _ Obálku, 
tem a vyvodi-11 z něho dilsled- mého resortu s cílem navá- vatelů za ~eda_kce. Cla~~e Mor- plány a průvodní. Lext RudoU 
ky. Poněvadž tvrdíme, že v záni přímého spojeni ve věci gana. Mezi neJaktíYnější spolu- Rouček - Graf. úprava Oldi·ich 
d emokratickém státě je právnf bezpečnostni služby do Berli- pracovníky patřili básníci Paul Menhart - Stran 252; Kčs 220.-. 
fád podstatou byti, je bezPod- na, byli ve spojení s pány zě- Eluard a Louis Aragon, angli- • • 
minečně nutno, aby každá ob- §tupci tajné státnf policie, čanka Edith Thomasová, Pierre Edvard, B e ne š; Demokracie 
laloba. i ta nejmenší, byla do především s panem státním Villon, sekretář Front National, dnes a ~ Obálka a v:3zba 
všech podrobnosti přezkoumá- radou Heydrichem a s panem který byl právě v posledních Frant. Tichy - Vydal Cin • 
na. Buďto je obžaloba opod- ministerským radou Bestem, dnech dekorován generálem Stl'an 349; Kčs' 126·- brož. 
atatněná a pak soud musí vY- jakož i s pány zástupci řišské- Legonti1bommem za statečnost, J. Jo ~kov: Bilá vlaštovka. 
n ~t spra\r'edliyý rozsudek. Je- ho úřadu kriminální policie, Jacques Debu-Bridel, velký (A jiné bulharské povidky.J 
li obžalovaná osoba poslancem zvláště 8 p. řišským kriminál- přítel Ceskoslovenska, spísova- Přeložila Marie Sfsová - Obál-
6stavodámého Nár. shromáž- ním ředitelem Nebe, ve věcech telé J. P. Sartre, Michel Leiris, ka ak. arch. prof. J. Grus • 
dění, je nut.no, aby toto shro- resortních. Moji úřednici byli Jean Paulhan a mnozi jiní. Re- Graf. úprava redakce Národni
máždění zbavilo dotyčného při té pffiežitosti jmenovanými dakce »Lettres fran~aises« za- ho nakladatelství - Vydalo Ná
p oslance poslanecké imuníty pány přijatí s takovou laska- slala exempláře tohoto w;ácné- rodní nakladatelstvi A. Pokor
a vYdalo trestnimu sh"háni. vostí, která daleko překročila ho tisku syým československým ný - Stran 195; Kěs '12.- brož. 
Uvedu doslovně několik uká- obvyklou míru a která mne přátelwn, ministru informací a Vladim. Pa z o u rek: Ostusi 
zek pro posouzeni, zda tyto zavazuje, abych Vám vyslovil Syndikátu českých spisovatelů. z hranice. Román. 144. svazek 
dokumenty jsou skutečitfm za toto přijeti můj zvláštni 

1 
____________ edice Atom - Obálka, front.i-

důvodem šetření: dík. Vidim v tom - .iistě ne spice a graf. úprava Jaroslav 
»Předsednictvo ministerské ra· neprávem - také důkaz, že KNIHY REDAKCI DOSl.2 šváb - Vydal Václav Petr v 
dy, číslo jednací 8011/1021/5 se též další oboustranné vzta- Praze - Stran 222; Kl!s 55.-
8-31t m. r. hy v oboru bezpečnosti policie Zikmund Skyba: Země. brož. 
V Praze. dne 29. ří;na. 1938. vyvinou v témže duchu, za co. Básně. Kresby Marie Zelibská - Alexander Mat u š k a: Va,. 
Věc : Spolupráce s německou pokud se týká m ého resortu, Obálka a graf. úprava Jaroslav ,tanský prozaik - Essay - Nakl. 
Dolicii. rád převezmu záruku. Syáb - Vydál Václav Petr v Zenit, Bratislava - Stran 133 -

Minister stvu vnitra v Praze. Prosím, VYSoce váfený pane Pr~ e - Stran 39; Kčs 30.- bro!. !Kčs 84.- brof. 



I 

CTA 
zemědělské šlechtitelské podniky 

Praha li, Dlážděná ul. 6 

OSIV A , SEMENA s SADBA 

přípravky na ochranu rostlin 

Rheuma - Dna - lschias léči se z a r u č e n ě dobře 

V TRENČIANSKÝCH TEPI.ICÍCB 
Po 6ročnl vnucené nepřltomnosti býv. hradnl Kovan

da znovu otevřel Léčebný dilm 

SAVOY•SI.AVIA 
s lékařskou ordinaci v d~mě - Mlrné ceny - výhod
né paušálnl léčby - Tekoucí teplá voda - Zdviž -

S a m o z ř.e j mě I a k u c h y n li 

<:... 

Dvě cenná díla, vy-daná péčí 

Slovenské akade.mie vied 

a umení v Bra tisla ve: 
SLOVENSKA VLASTIVEDA 

Obsáhlý spis, vzniklý spolupracl nejvýznačnějšlch 
slovenských vědcil a badatelil a seznamujicl čtená. 
te se vllemi oblas,tmi slovenské národnl kultury. 
Svazek I. až III. 450 Kčs. 

Ondrej Pavlík: ňVIN SOVIETSúBO SKOLSTVA 
A PEDAGOGIKY 
Studie • o vývoji ruské llkoly od sklonku obdob! 
carského až po současnoli"'"'dobu. 120 Kčs. 

V gen e rálnl komi s i na klada t els tví 

FR. BOROVÝ, PRAHA I, 
N árodni třída 9 

U v i ech knih ku p c il. 

Dva naši- vynikající státníci a diplomaté 
vydali svá svědectví o dramatické době 
druhé světové války 
Jan Masaryk: VOLÁ LONDÝN 

Soubor projevil, proslovených za vélky do lon
dýnského rozhlasu. Kniha je doprovázena úvo
dem Josefa Kopty a doplněna předmluvami dvou 
brítských zahraničních ministril Ernesta Bevina 
a Anthony Edena. 
Kdysi jsme je s dychtivosti poslouchali. Dnes 
s rado!jj;l sáhneme po jejich knižním vYdl'iní, 
abychom znovu v klidu vYChutnali jejich pád
nost a bodrý humor, jenž byl tehdy balsámem 
na naše rány. • 
TV A:F!. STOLETI. 322 stran, brož. Kčs 90.-. 

Zdeněk Fierlinger: OD MNICHOVA PO KOŠICE 
Svědectví a dokumenty 1939-1945 

Jako na obrovské politické šachovnici sleduje 
čtenář dramatické pohyby těžkých figur ve hře, 
v níž po nesmírných obětech zvítězil Sovětský 
svaz a s ním náš národ. Kniha obsahuje pádné 
diplomatické dokumenty o vztahu Sovětského 
svazu k našemu státu za války, dále přináší vý
bor rozhlasových projevil Zdeňka Fierlingra z 
Kujbyševa a z MoskvY. Z těchto projevil, právě 
jako z osobnlch vzpomínek n ašich přednlch po
litikil, literátil a vědců vYrilstá i osobnost Zdeň
ka Fierlingra jako velkého bojovníka, demokra
ta, politika a věrného přítele Sovětského svazu. 
TV A:F!. STOLETt. 426 stran, brož. Kčs 120.- . 

U knihkupcil. Nakladatelství 1JRACE, Praha II, 
Václavské nám. 15. 


